
Brooklyn, N. Y., Pčtnyčia, lid. Birželio (June), 1926No. 139 TELEPHONE STAGG 3878 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIIIKaip greit buvo paskelb­
ta^ kad Lietuvos kuopininkų 
byla greit prasidės, taip 
greit Lindeno, N. J., A.L.D. 
LD. .165 kuopa nutarė pa­
siųsti $30 tų draugu pagel­
tai. Jie atgabeno pinigus į 
dienraščio ofisą' ir per jį 
(kablegrama) pasiuntė $30 
Lietuvos draugams. Ta pa­
tį kuopa paaukojo $15 Pas- 
saico streikieriams. Gi Lin­
deno LDSA. (progresisčių) 
129 kuopa Passaico streikie­
riams paskyrė $10. Tokia 
mažą kolonija, o tie\daug 
aukoja. Pavyzdys mums 
visiems!

Apdegintas Lietuvis Mainieris Palučionis Numirė Princeton® ^r*to Mokslininkas Surado Priešistorinio a_«U.L»^ studentu “Maistas • n , J n * . „ farlamente del MintuDidelėse Kančiose Shenandoah’ryj
SHENANDOAH, Pa. — 

Rašiau “Laisvės” No. 129, 
kad Maple Hill Colliery mai­
nose buvo gazų eksplozija 

' ir kad Levulį ant vietos už­
mušė, o Paluaohį labai su­
degino. Palučionis apie, sa­
vaitę laiko Shenandoah’io 
ligoninėj išgulėjo ir numirė. 
Taip buvo sudegintas, kad 
niekur sveikos vietos ant 
jo kūno nebuvo. Visa skū­
ra buvo nudegus ir nekurto­
se vietose giliai mėsoš išde- 

[ge. Ligoninėj nėi nevyniojo' 
-^-7  -----7--,v— • i bandažą, bet tik tara tikru

hjos vyskupu tapo paskir- Miejum sutepdavo ir i pa­
tas ne gerų “šv. tėvo” noru, has suvyniotas gulėjo apie 
bet reikalaujant Lietuvos per 6 dienas. Jo laidotuves 
Valstybės Tarybai, kurioje huvo panktadieni, 4 d. bir- 
Voldemaras_ dalyvavo. “Vii- rieji0> prfe progresyvjškų 
niaus vyskupu jis _ pateko draugijų nei vienas iš jų 
tiktai kaipo Valstybės Tary- neprigidėjo, tai ir palaidoti 
bos kandidatas ir vyskupo su bažnytinėmis apeigomis, 
insignia gavo iš Tarybos, Į Palučionis buvo vedęs su 
Vadinasi buvo Lietuvos vai-[našle buvusio miesto majo' 
džios įšvęstas į vyskupus”,!ro, V. Strolio. Palačionie- 
sako Voldemaras. Papa tuo- uei nekaip sekasi vyrai, 
met manė, kad Vilnius gali strolis dar tik apie 3, ar 
patekti Lietuvai arba bolše- [daugiau biskį, metai kaip

Įdomių dalykų apie arki­
vyskupą Matulevičių, pasako 

Jjuvusis Lietuvos premjeras, 
Xioldemaras. Jis būtent pa- j 
ž mi, kad Matulevičius Vil-

asthma. O kompanijos nie­
kad už mamierio užmušima

PRINCETON, N. J. 
Nežinia už ką.. 
no du studentu

ar sužeidimą neatsako. Kas versi te to, Del to susirinko 
atsitiko su mainieriu, tai jo 2000 įkalintųjų draugų-stu- 
kaltė, o ne kompaniibs. Mu- dentų ir griežtai reikalavo

— .. _ Žmogaus Smegenis; Gyvenęs 3-čiajam Fe-1
tiJvietiniiouUt node Ledy Gadynės, Spėja Grigorovičius (iiadienį, ištiko didėlis trjuk*-

PRAGA. *— Cekoslovaki-*

kaltė, o ne kompanijbs. Mu- dentų ir griežtai rei— 
las kompanijai daugiau ■!paleidimo Įkalintųjų. Poli- 
kaštuoja, kaip žmogus, to-jcija naudoju ašarų bombas 
del jie žmonių ir nepaiso.

Maple Hill Mainierys.

Dr. M. Palevičius

Ilgus laikus veikęs darbi-

pasldaidymūfi ’studentų, bet 
demonstrantai! nepaisė aša­
rų ir stovėjo prie nuovados 
tol, kol studentai buvo išlei- 
sti.'

Biskis Žiniii iš Anglijos 
Mainieriu Streiko

■ ~ I ėmės, kokio šis parlamentas
Didelis Atidengimas Mokslui; Išrinkta Mokslininkų Ko- dąr nęrą matęs. Jis kilo de- 

misija Tolimesniam Tyrinėjimui. ,1 1 dešiniųjų parlamento na-
_____ ' irių sumanymo pakelti mui-

MASKVA. — SSSR mok-, smęgenynas yra visiškai pa- Aus ant įgabenamųjų javų, 
slininkai didžiai susidomėjo'našus į šių dienų, žmonių > Komunistai su socialistais 
antropologo daktaro Grigo-Įsmegenynus. [griežtai pasipriešino tokiam
rovičiaus paskiausiu atradi-i Manoma, kad šiš radinys pygbii. Kilo smarkių ginčų 
mu. Grigorovičius surado1 yra trečiojo ledu „ gadynės ** ne^ kumštynių.

[netoli Maskvos iri plynę duo-' periodo žmogaus, gyvenusio 1 
bėj priešistorinio' žmogaus i nuo 10,000 iki 25,000 metų ' 

(galvos suakmenėjusį (fossil-(atgal.
|ized) smėgenyną. Atradėjas' šis atradimas rokuojamas 
tikrina, kad netoli šio sme-[dideliu dalyku tolimesniems 

[genyno gulėjęs didelio žvė-ityrimams.'Mokslininkai nu 
ries dantis.

Smegenynas yra 19 čenti- 
metnj ilgumo, 16 platumo, o 
jo / gvarumąs 'siekia 2.800 
gramų. Atsargus išegzami- 
navimas parodė; kad šis

15 Amerikos Buržujų 
Karaliaus Puotoj

LONDONAS. — Pereitą 
jtrečiadienį Buckihghaipb 
iPalociuje karalius Jurgis 

■ suruošė milžinišką puotą, 
kurioje dalyvavo apie 900 
visokio plauko dykaduonių, 
Penkiolika Amerikos buržu­
jų moterų tapo perstatyta 
karaliaus šeimynai. Ameri­
kos buržujai, gyvendami 
pertekliuj, labai nori įsi-' 

(maišyti i karališka šeimyną, 
frauti naujų pažinčių. Del to 
jie leidžia krūvas pinigu.

I skyrė specialę komisiją gi- 
ilesniam ištyrimui to radinio. 
Komisija su Įeitais moksli­
ninkais keliaus į radinio bu-1 
vusią vietą platėliau patirti 
apie tai.

LONDONAS. — Mainie-! 
rių unijos veikiantysis ko-! 
mitetas turėjo? savo susirin­
kimą pereitą trečiadienį.,Ja­
ra e Cook išiiodinėjo, kaip 

Į mainų savininkai juos vėl 
'prigavo. Jie šaukė konfe­
renciją, kurioje buvo saky­
ta. kad gal bus galima susi­
taikyti. tačiaus, susirinkus, 
mainų bosai vėl pareikalavo, 
kad mainieriai nusimažintų 
algas, kaipo išlygą, p ra­

Ex-Kunigas Adomauskas Pasakė Gerą Prakalbą 
Kuopininky Byloj Kaune

Kaunas. — K / ' ’ 
kaltinamųjų suole sėdi apie 
90 asmenų.

Kuopininku i koj ir kadangi p. Račyš pri- 
jninkiškoje .dirvoje/ drg. M.|džiai derybų. į..'" ’ ‘ |nnk' S'01'! 4,.a^en^s. lėjiman,
[Palevičius nesenai užbaigė Daugiau į pasitarimus su H-,, b Jį* 917 su^estuoti | kūne atėmę is jų bylos. a.pri
[Dalhousie Univer s i t e t e .savo bosais mainieriai neis, L Jau 1,° teisme . medriagą j
(Hąlifaxe, Nova Scėtia, Ka- jei jųosna nebfts priimamas 

Inadoje) mokslą, gaudamas trumpraščio Rašytojas, ku- 
[medicinos daktaro diplo- ris galėtų nukopijuoti abie- 
Imą, Vienus metus laiko jis [jų pusių kalbas, 
[turės praktikuoti ligoninė 
'jb,' iiyveliali' atidalys savojną reikalavimą mainieriu 

t [ofisą Chicago)ė./ taikytis. Dalis ministerijosLnllIlMnil Darbai Ilgs Jlaiką .daktaras Pale- pritaria tam, bet • dalis, su
* * Jvičius' sunkiai dirb,o. Iš jau-Į Bald win u. priešakyje, sako?

; -t “T“ i/_ ‘ Inų dienų jis mažai įgijo 
Naumiestis (Panevėžio mokslo. Viską pasiekė pats 

apskr.). — Balandžio 5 d.;per save, atvvkęs i šia šąli, 
pas mus įvyko “Darbininkų Į Mokindamasis jis nepamir- 
ir kaimo biednuomenės” są- šo reikalingiunQ dalyvauti 
rašo, 9 Nr., mitingais. Publi- darbininku iudėiime. ’ I 

pieniau juo kiši- ka susidėjo iš darbininkų ir ■ - " T ------
Gal būt Matulevi-darbo valstiečių. Jų tarpanl ..

" buvo įsimaišę keli chuliga- Tarptautinio UarDūimKlĮ
Apsigynimo Konferencijai

Vikams, todėl jis pasiskubino 
pasodinti ten gerą savo ber­
ną, kuri rekomendavo pati 
pirmoji Lietuvos valdžia.

“Kai Pilsudskis atsilankė 
Vilniun, vyskupas Matulevi­
čius pats, jį sutiko iškilmin­
gai katedroje. ^.Tikras lietu-, 
vis vyjskūpas ^mžindlėri ne- p_-_ 1 J» ■ U 
ko tas pą|s asmuo. ’ Toliau 
V. nurodę, kaH jei Matulevi­
čiui. būtų: rūpėjusi lietuvy­
bė, tai, jis hutų nepasitrau­
kęs ūš Vilnijos vyskupo vie­
tos. Jis neturėjo teises pats 
pasitraukti, nes jį ten padė­
jo Lietuvos valdžia, todėl 
jis turėjo pirmiau jos atsi­
klausti. ' C ’ 1 " 
čiusjr atsiklausė. Juk iki 
šiol Lietuvą yaldė ne Volde­
maras, bet KimpavičiUs su 
Reiniu — kunigai.

būtų daręs tok.io žygio”, ša-1

mirė.
Kapitalistai ir kapitalistų 

suklaidinti darbininkai kitų 
industrijų sako, kad • mai- 
nieriai perdaug uždirba. Bet 
kodėl jie nesako, kad mai- 
nieriai visada pavojuj dir­
ba, jau nekalbant,, kad be­
veik vienas trečdalis mai- 
riierių turi' dUŠuiĮrfifrlėrs

siuntęs agentus kalėjiman,

$200,000 Laimėjimui

liai, gimnazijų ir Universi­
teto auklėtiniai. Pradėjus 
kalbėti drg. atvykusiam' iš 
Panevėžio,minėta fašistiniai 
-chuliganiškai nusistačiusi 
gauja pakėlė didžiausi 
triukšmą — vietos policijos 
atstovas nerado reikalo tuos 
triukšmadarius pašalinti, 
surašyti už triukšmo kėlimą 
protokolą — na,, ir nubausti 
(kaip tai daroma lutiems).

Kalbėtojas aiškiai uodė 
krikščionių vęidmafhmgu- 
irią, pilną jų bąnkratą, Krik- 

, _ ____ ____ _ š'čionių gi samdiniai-kląpčiu-
pi, ne jos vąrgųmnąnės ,bji- kai kelte kėlė triukšmą, 
ris,;bei Lenkijos iV jos ponų nė valandėlei nenusiramin- 
interesai! Jis juos gynė ir darni pgaloji, ?kilo: toks, triiik- 
fP.’ri- ; '1 ! ! J' šmas, kad fnitirfgas, parei-

- •y . ;_ 4 kalavus policijos atstovrai,

' Taigi pirmoji’ Lietuvos 
valdžia — Valstybės Tary­
ba — i Vilnijos vyskupus 
padėjo lenkbernį. Jinai, 
reiškia, nė kiek negeresnė 
už patį Matulevičių.

Lietuviai katalikai; ‘pasi­
tikdami Matulevičių, turi 
žinoti, su kuo jie turi reika­
lą. Arldyyskūpui Matulevi­
čiui ne Lie tu vos,, reikalai rū-

Cenki^os^^od porių

gins,

. Jų tari* sėdi dr-.ir be to jisai bandė suklas- paęęni/ft ftarllimnLii 
-- ---- įsevicius, kunigas Ada- tuoti kai kuriuos kandidatu ° vdl U1IMHK.Ų 
mauskas. Paukštys, keli mo-[sąrašus, išsiuntinėjęs slap- 
p‘dair>eli, p-nl'osMu Sa-.t, aj)linkraštj. Tode| jisai| 

ė- Valdžia kalblfopie versti- Pienininkai. Kiti jar- pra^0 visų kaltinamųjų var- [ 
■o Ina reikalavima • mąinieriulT^^.F.Rąčlę prie 

Is liudininkų tarp kitų ne- jteismo, kaipo ‘ ' 
atvyko politinės ■ policijos j neg yra
viršininkas p. Račyš. Valš- jžmogus. ‘ L
lybės gynėjas pulk. Eingle- ,Rmv. kun. Adamaaisldo pa-[prašant jiagelbčti jam šūde-’ 
ris laiko jo neatvvkimą na- reiškimas padarė Labai didę- ti .^00,000 fšlAikymui' nuo 
matuotu, neš n. RaČys pri-m įspūdi į publika ir kalti- bado kbvojahčiū audėju. - 
siuntęs raštą, kad jisai ser- namuosi'us, “ i Darbininkai jau štreiku^r
gąs. ‘Kaltinamųjų gjmėiaš 
prof. Beliackinas pareiškę į 
kad tai nėra pamatuotas ( 
motyvas, nes p. Račvs pri- > 
valėjo pristatvti "vdvtojo , 
pažymėjimą apie savo lipa, j 
.Kaltinamųjų vardu biiv, 

kunigas Adamauskas parei- p

[ina, nedrįsta.
I Lordas Birkenhead’as pa- 
Ireiškęs, kad jį^'girdėjęs, būk 
| Britanijos mainieriams duo­
da pinigų Sovietų Sąjungos 
valdžia. Esą, tie pinigai ne 
iš Rusijos mainieriu lošėnių 
ateina į Britaniją, bet iš So­
vietų valdžios iždinės. Del 

|to Anglijos valdžia turinti 
.susirūpinti, j

I CHICAGO. — Sekanti, an-1 
Įtra, • Tarptautinio Darbinių- j 
,kų Apsigynimo konferenci­
ja įvyks rūgs. 5 d. Dar neži- [ 
nia, kuriame mieste jinai; 

ibus, New Yorke ar Chica- j 
Igoj. Tai nuspręs.veikianty-, 
sis tos įstaigos' komitetas. 1'

15 Žuvo Cape Town’e
Į CAPE TOWN, Pietų Af­
rika. — Penkiolika .asmenų 

; tapo užmušta, ir 30 sunkiai 
; sužeista geležinkelio nelai­
mėje. netoli Salt upės, 2 my­
lių tolume nuošio miesto..

REALINES GIMNAZIJOS BYLA
Prieš 3—4 metus pa garse- mokiniai išteisinami. Btivo 

jęs savo darbeliais ir atsi-gandų apie duotą vienoje 
vertimu’ i Hkrą “viįra ir P“*?5?6 Misiureričiaus žodį 
otečęrtva” Pijusi __ Lili_ inoš! tun butą1 galas Realinei

Streiko
PĄSSAIC, N.J.-^rei- 

«liudininko;lituojančių audėju ' ‘ streiko 
netciąingasikoniitetą's nutarė "'atsįŠriiikti 

rii it J į ridoš1 šalies1 ' darbihinkus

Darbininkai jau štreikudr 
I Po pasitarimo teismas iš-[ją veik 20 šavaiČitj. Darb­
inėse nutarimą, kreiptis j vi- daviai pasiryžo' juos 'badu 
(lauš reikalų. ministeriją1 numarinti atba priversti eiti 
prašydamas prisiųsti p. Ra- dirbti labiausiai nitžetnintb- 
či teisman kaipo liudininką mis įslygpmis. ' Darbininkai 
ir jeigu jisai serga, jisai pri- pasiryžę stovėti kovos lau-
valo pristatyti gydytojo pa- 

_ _  _ žymėjimą.
škė, kad jie (kaltinamieji) I Tuo baigėsi pirmas nosė- 
esą gavę žinių, kad p. Ra- -dis. Teismas eina atidanT- 
čys dirbęs rusų caro ochran- tomis durimis.

ke, bet jie prašo visų darbi - 
rinkų ritei ti jiems pągelbon.

Fašistų "Literatūra”

NELAIMĖ KASYKLOJ E. V. Debs Serga

Sakė man ' vienap katali- nutrauktas. - 
karas ' artimas žniflguį ki(T ’ Surašytas protokolas, kur 
Waldorf >Astoiąą yiesputyj,. 
bevalgant vakarienę sykiu 
sų Matulevičium, iš vienos 
moterėlės sterblės, šust bon- 
ka Snapso ant. žemės.ir iš- 
kritOj,.,

Reikalauja Laisves

ROMA. — Komunistų at­
stovas Italijos? parlamente, 
Ruggerro, iškėlė klausimą 

^gynimo Sacčo Tr ' Vahzetti, 
esančių Mass, valstijos ka- 
lėjime ir laukiančių mirties, 
kuriai juodu nusmėrkė kapi­
talistinis teismas. Ruggerro 

* reikalavo, kad Mussolinio 
yąld^a pareikštu protestą 
Washingtono valdaai.

[nurodyta, kad triukšmada­
rių tarpė pasižyrhėjo Pau- 
lionis, Lietuvos: Universite-J 
to studentas.

Tai studentams garbės 
nedaro! j • b.

Draugai studentai, pa­
smerkite kąrtų su mumis, 
plačiomis darbo masėmis, 
panašių “ponaičių” žygius..

Pq to, kai mitingas buvo 
nutrauktas, vietinis darbi­
ninkas užvažiavo vienam 
pasidarbavusiam gimnazis­
tui per žandą (populiariškai 
— davė i snukį). Policijai 
pasišalinus darbininkai su­
mušė ir kitą “didvyrį”. ,

Jei darbininkai parodytų 
daugiau 'aktyvumo »— jų mi-

GIRARDVILLE, Pa. — 
Readingo mainoje tapo ap­
deginti keturi inžinieriai —- 
tryš lietuviai ir vienas veng­
ras, Sužeisti labai pavojin­
gai.: Vieno net riduriai pa­
kisti. Vargiai,jis beliks gy 
-vas. Tąi vis, ■ kapitalo au­
kos. ’

Mainose Nukentėjęs.

TERRE HAUTE, Ind^ — 
E. V. Debsas, kairiųjų socia­
listų lyderis, sunkiai sergai 
Keletą dienų jis jautėsi svei­
kesnių, bet dabar atkirto ir 
vėl iš lovos negali atskelti.

Taisys Baltąjį Namą
aus buvo-Manampeles ąp-ig^^ Kas piisimena!
sklWwrtininku. .laikus; žino, kokiu Minis|eriu
vo tikras pasesupimą riiies- smarkumu < Misiūreviciuą, ♦ ir* • i ' •
telio viršininkas, ar^ž neiš- Mačinskas ii’ kiti mėgo, su- 
semiama medžiaga litera-imti, sodinti ir laikyti kalė-

" I ibiie kelioliką gimnazistų,! ________
kurtų skaitliuje buvo kele-Į biznieriai, esant Čionai, pil- sąrą, 1927 m. 
tas po 15—16 metų panelių, niausiai užgyrė naująjį Len-I 
Vieni jų buvo laikomi 10 die- lajos ministertų kabinetą, 
nu/ kiti daugiau be tardy- kurį sutaisė premjeras Bar­
nio... T J 
drabstyti visa 
spauda Realinę gimnaziją, 
jos mokyto|us ir mokinius, 
tai net Slystu darosi atsi­
minus. Šiandien gi toji by­
la: del Realinės gimnazijos 
Visuomenininkų kuopelės' 
apygąi’dos teismo numarin­
ta ir tie kelibhlm realistų;
jau nebetrauldami atsako-, 
mvben del nesuradimo jų

tams ii‘ publicistams. < Jis iš­
kėlė Realinės gimnazijos 
Visuomenininkų kuopelei 
bylą. Visuomenininkai — y- 
ra žmonės bei jaunimas so­
cialistinės (ne aušrįninkiš- 
kos) pakraipos, kurie paėmė 
sau šį vardą nuo Vilniuj 
prieš karą leisto žurnalo 
“Visuomenė”. Mariampolės 
pažangiajai visuomenės da­
liai buvo žinomas centro 
administracijos noras likvi­
duoti Realinę gimnaziją ir 
tuo tikslu buvo daromos pa­
stangos rasti priekabių. Bu­
vo keletą kartų areštuota.

■r-- — mokinių, bet visos tos f bylos i veil<smuose musikaltimo są-
rinjgai nebūtų nutraukiami, 'buvd numarinaftios arba'stato>

d ■ezĮ-WASHINGTON, ^Py , , 
dentas Coolidge reikalauja

, Šiomis dienomis . Mariam- 
polės miesto tvoros tapo iš­
lipintos fašistų proklaniaci-, 
jomis, kuriose, kalbama apie 
yisęs . Lietuvos sudeginimą 
ir zųjonių. isžudĮįmią^ jei riii- 
Idnjųosę dęsinieji nęlainįė- ‘ 
Jų.,,Maty^tj tįkrąs bėprflčių , 
darbas, j,

pėęn^gX^^,b'XlA 1
KARIO. — ^*ancijbs‘SirbJ, j 

nis teismas pemagrinl^’’ 
ąmerildęčio, Bennet J, Duty, 
pasivadimišib^ Filbėrt Clare, 
Vyi(į. Jis buVo ffūšmerktas;1 
sušaėdymui kaipo deZeHįy- ‘

Kabinetas Uzgirtas į§. kongreso $370,000 del p,a- 
------- - , taisymo Baltojo Namo. Jis

VARŠAVA. — Amerikos būtų taisomas sekančią yą-[ras, bet 'reikalaujant ydl- 
r>41.lcni«n 1097 m, |džiai jo byla bus pemagri-

nėta. '_____ '

Geneva, — Tūlas vengrų - 
patriotas tvojo plaštaka 
veidan 'Vengrijos’ premjerui 
Bethlen’ui, kuomet pastara­
sis ėjo pro Tautų Lygos ofi­
są. Pliaukšteltdjas suareš-.

Jtuotas.

in uaugiau ne mrujfr [Kurį sutaisė premjeras įsai - p^’
Kokiais purvais ėmė tel su Pilsudskio ir Moscic- A ■ t /
. .. . 1 -i v. . I- - č . ' Inhnr kurie knndidnrfiVA 1 JJ.dešinioji kio užgyrimu.

Konstantinopolis. — De-I 
šimts asmenų tapo užmušta 
Alašehre laike tūlos porelės 
vestuvių. Užmušė belūžtan- 
čios lubos.

cho t, kuris kandidatavo i J. 
V. senatą, išleido vąjaus 

[reikalams net $195,000. Prie 
tiekos pats gubernatorius 
prisipažino.

Baltimore, Md. — Vagi- Londonas.— Valijos
• . j___ TTTV'XA.-. I ’i’

Londonas. — Ponia Fish- 
er’ienė turi pargabenusi iš i 
Rusijos ^odkos”. kurią pra- j 
dėjo smarkiai gerti ir. patys 
anglai. l

sius ir žmogžudys Whitte­
more, pagarsėjęs kaipo ly­
deris vagių, bus nusmerktas 
šiomis dienomis. Manoma,

laitas atidengi 
lordui
žuvo pradžioje! 
vu Hampshire. - 

kad iam bus duota amžinas i buvo Britanijos 
‘kalėjimas. mandierium. .>•

kara

Kitchener’įui, kuris 
adžioje :k*ro sulak 
oshire. Kitcheneris 
itanijos armijos k*-
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REAKCIONIERIŲ BLOKAS
Vienybė” (birž, 8 <£) 

skelbia, kad Amerikos lietu^ 
viai turėsią persigrupuoti. 
To, sako, reikalauja nauja 
Lietuvos politika, po seimo 
rinkimų.

‘'Lietuvoje,, šiaip ar įąip, 
valdžią> apdarys šios ' parti­
jos : valstiečiai liaudininkai, 
tautininkai ir socialdėmokta- 
tai (b|n( tam atrodo), Jėi-i 
gu taip įvyks, tai ir amerikie- >ncu
čiams,. minėtų sriovių prita- jų bloko (kur įeina ir kleri- 
rėjams, reikės vieni prie'kitų |kalai), tai jis pasiliks'tas' 
taikintis, kaip draugijiniame pats kas liečia darbininkus'; 
gyvenime, taip ir politikoje;įtik jie stengsis senąjį blo- 

’ reikės arti ii- nuoširdžiai ką sudrutinti.
bendradarbiauti.” , - Kunigas Kemėšis; “Darbi-

jz. Prieš ką tas “nuoširdumo ninke” visai nesibaido, kleri- 
■' 'T • - kalų bendradarbiavimu, su

liaudininkais naujame sei­
me. Nesibaidys ir Amerikos 
tautininkai ir smalaviriai ei­
ti vis drūtesnių blokąn su 
klerikalais—prieš Iclasiniai 
sąmoningus, kovojančius 
lietuvius darbininkus.

fe

I Viso, \to4 ąkivaįzdoje tik 
šlykštėtis telieka, kuomet 

1 vienybiniai brostvi n i h k a i 
dar švėplioja apie kokį ten 
savo, nusistatymą “prieš” 
klerikalus.

Jau ešame, pirmiau nuro4 
c[ę, kad tautininkai ir social- 
republikonai, pasikeitus Lie­
tuvos valdžiai, veikliau ims 
meškerioti lietuviu kolonijo­
se Amerikoje. Bet kai del

Pėtnyčia, 11 Birželį

[no kačergą ir kada išgirdo 
ateinant prižiūrėtoją, tai iš­
kišo kačergos gąją, per (ki­
rų skylę į koridorį, padary­
damas' ją rankena durims 
atidaryti. Prižiūrėtoja, nie- 
l|o nemanydama; griebė už 
rankenos ir visą delną nu­
degino.
' Kyšių ėmimo sistema 
viešpatauja ir pataisos na­
muose.’ Atsiranda tokių, ku­
rie fizikiniai stipresni, ap-L.„ „ 
sukresni, tai ima nuo silpr|vabzdžių skaičius vis 
nesnių kyšius ir paskui tiž ir liykšta, o naminių IhSų 
'juos užsistoja, neleidžia jų skaičius didinasi ir joą aiifri- 
skriausti. Kązyriavimas ir | menų užveisime loSa be 
girtuoklyste iššiplatinus ir 
labai sunku apsaugoti, nes 
veikiama organizuotai.

j: Valdžia deda dideliausių 
j , -pastangų, kad surankiojus

• Ant Dlldnil įtupš'nuo dugno sutvėrimus I 
. rllll 1/UgllU ■ ' kr 1 padarius juos'nors’ kiek

■ 1 , j  ' I naudingais. O jų yra labai 
M. Gorkis, yra ,pariaŠęipaug« 1 ’ ’ 1 1 .

Veikalą. “Apt (Dugno.”f (Jis . ' švenčiomskis. ' -
tame- veikale; perstatą tuos , 
žmones, kurią jau 'nupuolei 
gyvenime ant dugno ir ne-1, ( 
pajėgia pasikelti., Ten, gali-į ,

Sovietų nuvertimą jau nei] 
svajot pėgalima, tai reikia 
teą įieško t bent, biznio ęro- 
gų, kad nęužsileist Anglijos 
ir Vokietijos kapitalistams 
Vi)ką vijus, kad nbrs uode­
ga’ tektų.

Rasis tokių “socialistinių*' 
asilukų, kurie pašoks: a J 
matot, Sovietai grąžina ka 
pitalizjną, įsileisdami kapi­
talą iš užsienių.

Bet Sovietai įsileis užsie­
nio’ kapitalo lik tiek ir, to­
kiomis sąlygomis, kad jis 
prisidėtų prie smarkesnio 
pavarymo šalies pramonė? 
pirmyn, o nei kiek neuž-j 
kenktų proletarinei Raudo­
nosios Respublikos tvarkai

rių pelno, bet .augmenų už- 
v eisimu—apid Mode;,doie-< 
rių.; Tuo- tarpu męsšįtanO 
žiniško bičių darbo ’neajjkaif 
huojame. ■

Tas pats profesorins suko, 
kad visas' pasauliai gauta'7* 
nuo bičių vien tik augmehV 
užveisimu nemažiau vieno 
biliono dolerių pelno. '

Apart bičių, suteikia dide­
lę naudą augmehų1 užvėiSP 
mu ir višokį vabzdžiai. Bet.'

būt: deportuotas tą šalį, ,iš 
kur atkeliavęsl ’•

i Jei ateivis, išgyvenęs A- 
merikoj 10. metų ar ilgiau, 
bus nuteisiąs (išviso 18 įpe­
nėsiu kalėjimo ,ąr dadgiau, 
jis irgi turi būt deportuotas, 

Jeigu kuris I ateivis suži- 
niai laikys pas save arba 
slėps kita ąteivį, skiriamą 
deportavimui, tai ir jis pats 
turi būt deportuotas, nežiū­
rint, kaipj ilgai būtų gyve­
nęs Jungtinėse Valstijose.’'

Kapitau s t i n(ia m s (teią- 
i i * > - r - . . ■ mamš lengva būtų sųrdštnej^Lnegu pn-mąja. . riel^bį dėpož-'

, SWSlfeWMf fe 

X-toMu W antr0S '‘*a'ĮP,Ho°May11MllVlikongleSaSl 

svarstysiąs kitame savo pte' 
fe 

LrtS?^oLn”UriIT “GleF Sąmoningi darbininkai, 
n “MotoS; LŽos s vo' fe“ feiy-teises, savo’ 
ponams-vyfe nuolankiai m™oSe ratingt o,e pro- 
dalina lytiškas malones, tū- te3tn0^11 Pf1?8 š! 
nodamos tarp teturiu sienų?nt„fe„U 
Tai menkutes motėm dva- fea. fe®0 fe fe 
šioje vergės. Bet ateities fe’feko"fefefe 
moteris bus “didi ir laisvai sl™anJ™« .Pa^'yt 
kaip giriu pušys.” ’ įstatymu. _____ _

Ta išvada ir nepatiko pas- TĖVYNĖS GYNIMO 
timams . cenzoriams, kurie, ATBALSIAI 
taęiąus, lįuosai praleidžia ,
tokius purvinai lytiškus Kaip , tik Jungtinės V.als- 
šl artistus, kaip '“Art Lovers’ Ii j C>s įstojo į pasaulio kąrą, 
Magazine,” <rAi’ts, Fads” iri tuoj aus Amerikos “socialis- 

Ikt., .SU| plikutėliais mergų tų” vadas-Charles Ed, Rus- : 
pavteiksjaiš ii’ gašliais apra-' sell virto tėvynės gynėju, 
symais. t ‘ . Bet nę,visai'uždyka jis “gy-

Tie: šlamštai, mat, vis tik fe. tS.fe” ■ lfei“s.'la|-', 
ųŽgiria buržuazinę “dorą,”fe Pafe«fe!fe? : 
kaip kad ji yra.

“New< Masses” gi prana­
šauja naują, proletarinę do-

i Tame tikrasis naujojo 
žurąalo “nusįkąltįmaa,” už. 
kurį1 paštas ir baudžia. . O 
paštui už tai katutes ploja 
buržuaziniai laikraščiai, jų 
tarpe ir N. Y. “World’as,” 
kuris ,dar skaitosi liberaliu I 
(“laisvu”) dienraščiu.

DOROS CENZORIAI
.Jau ."Laisvėje” minėtą, 

kad New Yorke pradėjo ei­
ti “New Masses,” naujas 
žurnalas pažangių darbinin­
kų ir .darbininkiškų inteli- 
Igėntų.

Nuo pirmo, nupierio' jis 
užsitraukė buržuazijos rūs­
tybę? , Pastas, spręsdamas 
sulig pirmojo numerio, atsĮ-
šakė dūot jam antros kla­
sės : siuntinėjimo teisės.—r 
Antrąja, klase laikrašeįąi ir 
žurnalai daug pigiau siųnti- 
nėjajųii,, negu pirmąja.

| blokas” ? Nagi, prieš komu- 
| nistus ir kitus ištikimus 

darbininkų klasės ■, narius.
j Prieš juos tat “Vienybė” ir 
■ šaukia: visi vyrai ir Balt- 
I rus!

“Visi sandariečiai, visi tau-
1 liniukai ‘snletoni n ink a o ■ ’ -—-—1—— 

(‘kaii-esni* katalikai), visį so-Į I • - !• • 1 IT • 
dalistai, ir visi šiaip nubša LiaUdlllUlkli 

; hai .stpyėję pažangūs lietu- 1 ”
< viai, turės visuomenės darbe *0 *11 I i •

laik^ kaip ir vieno bio- ir socialdemokratai
: --------

Lietuvos socialdėmokra-* 
Del visa ko “Vienybė” tą tai buvo atsisakę dalyvauti 

bloką būk tai kreipia ir prieš (valdžioje, kurią lipdo liąudi- 
,j klerikalus, nė vien priės ko- ninkai. Bet socialdemokra- 
’ munistus. , Bet, čia yra tik-Į tų partijos valdyba žadėjo, 
tai senas vienybinių, veid-jkad jos žmonės seitrtd rems 

kl_ liaudininkų vyriaušybę "“tam 
padaryt I tikromis SUlygppjiifij’Vl Į, j J 

__ _ e | i' ” ’ ‘ ' J „ 
ir f zakristijonų. Li^ba vėl kreipiami į so.cial- 

„ 2..: _ _ ' -p.
kie f raktai, kąd'jie'fuo parvirai dalyvauti naujojeval­
čių laiku gali ir delnais plo- džioje ir neštidalį diesiogi- 
ti vyskūpų-kunigų poteria-Įneš atsakomylies už valsty- 

jvimams'ir Viekaltai plunksna bes 'vedimą. ■
brakštelėti prieš' tuos po- “Naujienos” išvadžioja, 
terninkus. Tatai jie pilnai kad socialdemokratai turėtų 
įrodė arkivyskupo Matule.’ dėtis valdžion su liaudiniu- 
vičiaus. pokilyje New Yorke, kais: bAILH 2ABAN GAI

J ei vu socialdemokratai ATEIVIAMS < 
šitą reikalavimą atmaštū, tai Jungtinių Valstijų 

įsivaizduoti, gj-eso komisiją užgyrė Hola- 
.j ,.„i gay įjįjjų su įvairiais patai-] 

symais, delei ateivių depor- 
tajei^ ateivis bus du kar- ?amueI Laučiam preziden­
tu Nuteistas kalėjiman po Ltas , Bal.įwm .Locomotive 
melus ar daugiau, jis turi <^ziaiįsio pasauly- 
_____________ ______ Į je lokomotyvų fabnko, kuns

I nepersenai sugrįžo Ameri- 
Amerikos sandariečiai,, tos(kon įg Maskvos. Pripažint

(Lietuvos liaudininkai. Kau^man'as. didelis^' bankinin-

i klerikalus, nė vien priės ko- 
| munistus. , Ęet. čia yra tik- 

, ■ / \/ri 
raainių “triksas,” idant biz- 

rnio išro karimais 1 - ___ _
JiokKykirtumėlį 'taiq) ‘ saw Į • ’ Liaudininkų sąjungos ta- pVj* 
kromelio ir . zakristijonų. Ij^ba vėl kreipiami į sopiai 
“Vienybė^’. Sirvydai yra to-Įįlėpiokratųš, prašydama, ąt

propagandą ^ūierikbj' prieš 
V, d k į e,t i j ^‘Naujienose” 
(birž- 4 |d.), galė^imęt rąstj 
daugiau Įinform^ijų Wfeta 
jų draugą.1 "

Kuomet Russellis agitavo 
inuštlvor“ “' 
ištisai^
skdbimus karo 1’paskolos 
“bondsų”.

‘ lo svarbią rollg.
i švenčiojttišk^t^

Raudonasis B™
Rašo P. Bulmyą

j Draugas iš Montreal,! GkI: 
padą, ąukojo (^Į ąauįain, 
“Laisves” linoitiųie’uLs^^ 
majai inųšmai. Draugas, 
Prūsęilta jau pridąvėį’^g 
atiku. Pirkimas mašinoš^:,į 

™’rasti poetų, aktorių.I Dažnai kalboje vartoja-uaznai Kamoje vaitoja, tikrai rūpinasi raudo,namm 
ivainų valdininkų, kūne sa Įbia: apsitvėrė \chmų siena; mjs Įstaigomis 
vo laikais buvo “žmonėmis,’ L0ri apsitverti chinų siena 1 g* / '♦ "
° iriP Bet daugeliui nesu- praugai, kurie'del vį^J
drikrinkiu kurion rei®kia 5.oks kios ar kitokios pricžasfc
do tatotaų gtavalų, kūne nu- pasakymas; daugelis nežino, nedirba, irgi gali pare® 
nV^vrikripas ypa ohinų stena. “Laisvę” pirldme mašinfi 
kais Tarybų Valdžia vedi Senovėje Chinijos kara- Jie gab pardavinėti Wj 
didžiausią kova, juds visur ar kaiP ten R pavadm-|ves laidos knygas n^, 
gaudo ir veža vaikų prie-P?™e, norėdamas apasaugo-j prenumeratas, spaudos dus., 
glaudas, o ten bandoma juod?1 užpiiolikų is šiaurių, bus. ir skelbimus. Js to te. 
nuo dugno pąkelti iy pada- lsake, Pąbudayoti sieną. ži-|resite sau uzdarino (tasi: 
ryti nors kiek, .naudingąidpoma^ karaliaus Įsakymas įgausite nuošimti) ir parenk ; 
del visuomenes ' buv0 W^dytas ii’ siena pa-;site dienrašti ,

Re! rpilnri nn^akvfi kac budavota — išmūryta. Pa- , 'i ' 6tl Pf1? ' ^L.1’ ka5 Imahmco « lnri 7 sin- I Ketvirta liODOS (Folirth ? 
kova labai swnki. lie vai 
kai virtę žvėriukais, p jau ii 
priežodis sako: kaip tu žvė>_ ... . . -.j
ri nėmaitink, o jis vis' gi- j“ metrė; dgio tęsiasi apie 
i-ion žiūri. . 3,000 ki ometiu -

i Vaikai benamiai arba pa- ' &avo laikais ant tos senos 
bėgę iš namų ir,paskui pa fe pabudavota apie 20,- 
kliuvę į pataisos pamuš,pa- vadinamų saigybi-
gal savo metus nedabųgL.fi-l1lUJ budelių.
zikiniaį nęišgivystę ('pųnąi( PFie: ‘ Į311^0^1?30. 
Ju išvaizda .kokLa' tai f<čis-Pir^i0 ąpie;< ^ . .
ta/ pusiau Jąliįtine Jid'tik M- Kiek lesavo tais laikaią '

Chinų Siena

įbuvo išpildytas ir siena pa-(site5 dienraštį. , d 
ci būdavo ta,išmūryta. Pa-i ' . * *
hKnatuose ji turi 7 metras sto- Ketvirtą liepos (Fourth. 
j Irio, ■ viršuje—apie 4; augs-Į of July) bus diehraSfc 
Itis siekią nuo 4 iki 7 ir pu-(‘’Laisves” metinis pikniką®“, 

Kas hori pamatytį 
Yorką ir susipažinti bu 
stąfičiais New York© ąpie- J 
linkės lietuvių, tai geriaSg^ 
phdąrys atkažiuodąinaš 4 o/ 
liepos į mūsų pikniką 
“Laisvės” piknikj bus tiį'fe’

S
•davojimo -sienos “Laisvės”,piknike biri 
300,000 daririnin- taųčiai anopų iŠ viste Jg 

-ž%nusiau latlkinė. Jie 'tikrų- ^šavo tais laikais šios a^lelinkte. O
Iii’'žiūri kaT’lėa nb'rs blog-? pastatymas to Idos t .sienos, Pta aplaiikyt:i. gdriausiąi w 

filisiapiais rtmplnė jarius koki nors šposą iš- dabartiniu laiku sunku ąp^įsaros metu, rt.es smagiai gią- 
kil tus? Pa^OšvHtBuoti; vienok apsktat-jUma pasimaūdyti jūras
■laikraščiuose. randame vetuojama; kad jeigu dabarjdenyje. # ..
icAkin žinių • ■ ' reiktų pabudavoti tokią sie-J -v,'' J ’'' Iną, tai ji lėšuotų nemažiau, Šiubš laiškelius skaitw'- ^ 

Viename Maskvos patąi-lkaip 25Q bilionų dolerių.
sos namų _ pakliuvo vaikų Dabar ta siena, apsaugoji ;r-1 ^v . i ..
tai’pan katė. ;Tuojaufi ją Pa jimui šalies, nelošia jokios nnnistracija! Prisiųstąjį, 
sigavo, vieną koją pririšoLoiės. Ji stovi kaipo; istori- M vertės $8 pasįdrstykf^ 
prie durų rankenos, o už ki- nįg daiktas. Viėnok mano- sekančiai: $6 už Laisvoj 
tos kojos užnėrė virvę įr ma pra(jėti ją ardyti ir tą nrenumeratą metam, y U , 

’Mmedžiagą naudoti lutiems Passaic’o streikui ir likua^ 
”’•••• >1 naudokite Laisves .

Italam. Draugiškai, L-Nįy 
(Wallace, St. Lotas, Mo.

I Antras skamba dar 
riau: ’ ;

Gerb. “Laisvės” 
t raci j ą! Prisiimčiu $6 
naujinimiu diem’ąščįo. 
pumeratos ir $4 aukoju tatgj 
naujos raidžių , statomosios . 
mašinos. Draugiškai ,̂ '
Krutulis, MorgkntoWri,~W- 
Va.; _ ____k...,

. Šiuo> tarpu labai5 
daujaini5 dienraŠciid

PRIPAŽINS SOVIETUS.
Washingtonan suvažiavo 

atstovai stambiausių Ameri­
kos kapitalistu, kad daryt 
spaudimo į valdžią, idant ji­
nai pripažintų Sovietų val­
džią. .

Priešakyje kampanijos už 
(Sovietų pripažinimą stovi

me, visi:
Gerinama “LąisVės”

* • J _!».. i iS.J

Kaf del “Vienybės” dabai' 
lipdoibb bloko, tai tame ne­
bus nieko naiįd/i Tautinin­
kų, “socialistų” ir klerikalų 
blokašrjau Usėnai veikia. Jie 
visi Jsrieh* 1 pardavikiškai 
darbavosi prieš. Patersono 
streilvįerius, ; Už tautininku 
ir ‘‘sodalistig kandidatus į ĄuiKai LLin aisrovus> so. 
vietas kliaučių unijoj Chi^ eialdemokratai — 14, o kle- 

bažnyčiose iš sakyklų. ’Visi Li £ -seime pačios snoves žmones kaip sovietus reikalauja ir Har-
jie jwiodq ? sav^j vienybę y‘ r atstovai’ , . . Lietuvos liaudininkai. Kaud riman’as, didelis bankinin-.
priešJPennsylvanijos mai-' -i-1?11 socį^demokratai,no liaudininkų masiomeriai;Į<as, kuris taip pat užsiima’ 

"Įsi’jų va-|S^Si^^ • 'T ^Z1OP su (Makauskas ir kiti), kalėdo-Įgaijetamu prekių iš Ameri- 
t d Bim-.111^3’ ir t31 sLelniM dY dami Airierikoj, gyrėsi, kadruos i užsienius.< Su Ameri-

sunku tuomet
kaip galėtu susidaryti val­
džia, atitinkanti pasireišku­
siam linkimuose Lietuvos pi­
liečių nusistatymui. (Birž. 
8.)

Naujajame seime liaudi­
ninkai turi 22 atstovus, so-

kon-

mai“
nierių streiką. ViJ J*
dai šunis korė ant d. Bim- a.-- j x j.„š ,-L ’ . . partijos sudarytu tik 36 at-
'iniovnfnnniilra v e®, atovus. Dar didžiuma nebū-ai svaro anisk, w.faJta W|W į To(te]
uz tel papuolė .; teisman ; £ nririhšnkimn nrie

tnkinc r Ur r išvien tau?(Žydį, fajdežiuIr kt.). ; šaudo i tokius i eikalus. kaip | pj}.^ dienu- "Nau-
’••Hwir^riAn HPon*’ fliąnoą l, pi'Įpązmo galimybę,
- • f i i -au^e Pa" kad liaudininkai kokioje gą-

5 susidėti ir’ sų klerikafe 
rtuoianfnriž pnes klenkalų. 1 : >
valdžios žiamunĮą L^tuyoj; (ko GALIMA LAUKTE ______  _

: “Vidnybė” talpino savo “Naujienos’’ dėsto, kokie‘cialdemokratų ir liaUdįiinr

—— .MĮMH i užsienius;< Su Auieri-
jie išvien ’su klerikalais irjkos valstybės' mmisteriu 
socialdemokratais naikinę! varo veiklias derybas ųž So-
“raudonąjį pavojų” Lietu-1 vietų Sąjungos pripažinimą 
voj. Amerikos “socialistai”; atstovai Standard Oit Kom- 
irgį, stovėjo prieš paliuosavi- panijos ir Vacuum OiL^am- 
mą|kornūnįst^ politinių kali-; pąmjos; Pastaroji -kompa- 

inių.j Dabar jie, berodą,, kąl-, nija nesenai ~ii 'Sbviėtų piH 
ba z apie amnestiją , pojiti- k0 120,,060 tori^k®^  ̂' 
niams nusikaltėliams,; ■;, ■ Iš Washingtono praneša.- 

Į Kuopinmkų ir kitų drau- ma, kad visos stambiausios. 
(gŲ H.ylos greitai turės paro- amerikonų kompanijos rei- 
dyti tikrąjį nusistatytną sb- h-talauja pripaSnti Sovietų

Iš Washingtono praneša.-

v A VCAUJ • UiC^l/Uy. JVŲl’lvJLV J CIŽ1J

sėbro St. Miliausko rašy- darbai stovį priešakyje “de- kų. 
mus, kur kunigų valdžia bu- mokratipėms ' partijoms” Gį mus, kur kunigų valdžia bu- 

■ vo išteisinta ii- nubaltinta.
Jinai lūpomis savo p. Fašis- 

| to ragino “Socialistus,” kie­
tį rikaĮus ir tautininkus susi- 
įdėti Į lietuviškąjį Kju Klux 
j Klaną prieš kairiuosius Me- 
hduvius .amerikiečius. Šim- 
nais sykiu “Vienybė” įi’odė,! ,
Kmd klerikalai yra labai ar-(kad laike ministerijos liau- 
tjimi jai gentys. Q Lietuvos........... * — - - .
Iiiaudininkai. (tautininkaiVir 
socialdemokratai pabrėžė 

[savo bendrumą su ilgą? 
lįĘkvei'idids, nasldi’damiiWldr

partijoms” Galimas daiktas, kad jie
(liaudininkams ir socialde-šį kartą kiek -švelniau teis 
m o kratams), būtent: “karo komunistus ir jų pritarėjus, 
stovio panaikinimas, amnes- Turingi jie bent kuom pažy-' 
tija politiniams j—1 ’• — - " •’ »
pilietinių teisių ir 
atsteigimas” ir tt.

Truputį keistai ta progra­
ma dtaodo, kuomet ■ žinai,

dininko dr. K. Griniaus (da­
bartinio prezidento) . kaip 
tik ir. buvo įvestas karo sto­
vis ir visais garais ėjo areš­
tai komunistui ir ju pritarė-skvernams, nuskardami kum- tai Komunistui ir ju pritare- 

Steponaitį net į naujojo jm , Prieš amnestiją politi- panaši

aiuc- si Kartą kick, -švelniau teis 
‘karojkomūnistus ir jų pritarėjus;,

'*r,frfe***>*^ | * *** * ‘
kaliniams, mėti skirtumą nuo klerikalų 

laisvių į Inkvizitoriuj su kuriais ild 
šio] bendradarbiavo ' pries 
rėvpliudnius darbininkus. 
Tarnaus veltui būtų tikėtis,, 
kadi |iaudininkai ir somalde??. 
moki’atai prašalins komu- 
nistiį persekiojimą. Tikrai, 
darįfhinkišlaem klasiniam 
vcileėįam raižys nugaras sd- 
cial-liaudininkiškas ( rim ba s 
panašiai, kaip ir

lines valdžios. ■ 14

prie durų rankenos, o už ki- jnįg Jąiktas. 
ha hiįH a"s-a -- /j1 
vienas vaikų; aniuoliškos iš- 
vaizdos, pradėjo tempti;. b’ltaitiiTikams. 
tol tempė, kol katę pusiau >paj trumpai, apie 
perplėšė. Kiti vaikai zidrė-L}jjnų sieną.: 
jo ir kvatojosi iš tokio regi- ., Švenčionis kis.
nio. Tas pats aniuoliškos išy 
vaizdos- vaikas, nesenai, vie­
nai mergaitei peilį į kūnai 
suvarė.

Kas daugiausia nukenčia, 
tai taip vadinamieji “gon- 
čai,” tai yra tie, kurie ką 
nors praneši namų priziūrė Paprastai žmonės mano, 
tdjams. Gdnčams nėra jo- kad bites suteikia žmogui 
kio pasigailėjimo ir jeigu (naudą duodamos medaus ir 
juos vyriausybė, perkelia į vaško". Vieriųk tekis many- 
ldW namus/tki ir ten greidmas jyra! labai klaidingas. 
ta^šų^nOj’kad jie tokie; ir šita bičių teikiama nauda,^iaų paduoto turinįp laiške-, 
'jąū tūomet ršūs jais atsiteį-kurią infes matome ir ap-įb’ai. i v , yį
Šjlg JTbdel kad ir atsirandgjųopiame, yrą ’tik inejį^hie- ’* * t ;
4a jvieri^ kitas vaikų' dores- k5s palyginus su ta, kurios Visom savo pąstangl|®y 
ni%( Vienok jie bijo ką norskjbs įveik ’ tieSnomie,' neap-' darbuojamės, kad greit?®, 
sa^ti, riuri tylėti, '1 - ■ > kainuojame. ' ’ ■ ' ' ’ (daryt ąpaudos darirtM

Jteigū į pataisos namus atd< ■ Mes gerai žinome, kdd Vkįdaligelio gavome padeką..ol^ 
veda naujoką^ tuojaus jį/P&40 1 medžiai, visi augmenaijgera darbą ir, greita pS®O- 
ima tyinnėti. Tyrinėjimo ^ydi ir paskui suteikia vai- į rymą spaudos darbu. 
priemonės labai paprastos dtaūs. Bet daugelis mūsų* ne- kiekvienas geras turi savV*^’ 
visi prūdeda ant jo spjaudy-|žino, kad bitės ir visokie Į je ir blogo., Kada nMgfoL 
tĮ m apspjaudo nuo galvos vabzdžiai prisideda prie tų mie greit padSi^ytjf taiMp* 
iki kojų. Jeigu naujokasj<iedu užveisimo, - Bitės, ran-’klientai neri dar* gPšiČfeHI 
nepasiskundzia vyriausybei (dedamos iš žiedų medų, nuo (Atsiunčia užsakymus il lF' 
tai paskui jau į jį pradedą yjėno žiedo ant kito nuneša tų miestų ketvirtadienį ir 
geriau žiūrėti, bet jeigu tikkąm tikras dulkes, be kurių reikalauja, kad subatejej3C^i! 
pasiskūndzia, tuojaus pavad^ėdai pasiektų tuščiais, be-(būtų prisiųsti jiems plaka-

£9ncu - ir. jau pas- raišiais. Kitaip sakant, bi- tai ar kokie kiti dąrbai. To- ■ 
;kW, atsiima daugiau, negu kės iri vabzdžiai, užveisia į-Ide reikalavimai ne Visada

-■ i - Mrias augmenis ir jąu pas- galimą išpildytu Viena priff-'' *
. ?do tų zvėriūRu iijkui mes iš jų gaunamą vai-1 žąstis, kad tą pačią dieną 
pnziuretojams. Pavyzdžiui,kfus. . •• sunku padaryti, nes dieno-
V'\ql?.a_s _^ai.prasikalto iiT Viepus vokiečių priofeso- mis statomas dienraštis ir 
(prižiūrėtoja jį nubaudė ua-wius abskaitnuaja,; kad vidui- negalimą prieiti orie>. mašHrii

5*^ valandai , kitan fenė’ (ličių Šeimyna—avilys nų: aptra, dažaąį nąą §1^^ 
fe-• ^ar^? ten pe-|per mętus medumi ii’ vašku 3 dienas, paštui tokius sifllri

Neapkainuojamas 
Bičių Darbas

vąldžįą Ir padarytį ąb jąja 
oficialę, plačią prekybos jsu- 
tartį. ' -

Ką tai reiškia? • Tai reiš­
kia, kad Jungtinės Valstijos 
pripažins Sovietus, Ir]1 jau 
nelabai toli taą laikas. ,

Amerikos kapitalistai ma­
to. So vietų valdžios pastovu? 
mą. Jie žino, kad ’ jokiais 
boikotą rimais ' negales ’ su­
griauti Sovietų . tvarkos, 
Jiem kasdien vis aiškiau da? 
rosi kad Sovietų proletarian

Ir valstiečiai sav<> hieno­
mis jėgomis sparčiai" bųtįn- 
Vdią savo ūki, ' ? fe,"

Kas tat dai*y t AmerikosJLi- «?>* sweeper jnprus meauim ir vsbku d menas. pasiui,ipjmu>s«H®SS&,8? jūrenosi, tai JMMti^uotftarpe ‘
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70. Kodėl Maiste Tun Būt Truputėlis lodo? I“' ,oW-e k?d
Mūsų kūno audiniuose y- , 

ra iodo trupučiukas, ypač i 
yra jo.žymiau pailgojoj kak­
lo liaukoj (tiroidinėj) ir jos 
išskyrose (syvuose). Tai ■ 
kaklinei liaukai labiausia ir 
reikia iodo, nes be iodo ji 
negali atatinkamai savų 
pareigų,eiti. lodo mes kas­
dieną suvartojam “po laše­
li” su Vandeniu, su žuvimis, 
kiautvarlėmis ir kitokiu jū­
rų paėjimo (maistu. Matot, 
jūrų vandenyj daug yra io­
do. Todėl sveika yra pro­
tarpiais į fuviės, kiautvarlij^, 
vėžių ar kitokių jūrų gyvių 
užvalgyti. Jūrų paėjimo 
maistas daUgiaušia mums ir 
suteikia iodo.

Yra patirta, jog pajūriuo­
se beveik neesti gūžio nub- 
tikių. Gūžys yra / pėraugi-1, 
mas kaklinės 11 i a u ko s 
(“goitre’’), kuris pasitiko, 
kai maiste ilgam laikui vis 
trūksta iodo. Toliau nuo jū­
rų, didelių sausžemių (kon­
tinentų) centruose jau kur

i jauno žmogaus. Tokios lę­
šiukų , atmainos kai kada

APIE MENA
Puslapis Trečias

ję) atsimuša daiktų atvaiz- pasidaro nuo tolų ligų ir sė­
dai, kaip ir- fotografinės nafYFJ®-. . , ,,
kameros viduje. Ir tie ąt- ' Atbulai yra, kada aklųkameros viduje. Ir tie ąt- ’ Atbulai yra, kada akių 
vaizdai iš retinos akinio obuoliai ošti trumpesni, lyg 
nervo plušais pereina į sme- labiau suploti iš priekio į už- 
genis, kuriose yra tam tyčia pakulį. Tada žmogus gerai 
matymo centras. Tasai re- F aiškiai mato tolimus daik- 
gėjimo centras,,savo specia- rus>, bot negali gerai matyti 
liai pritaikytų narvelių' vei-: rajumų daiktų. <
kimu, prįirita pervedamų iš j Čia jalv vartojama kitokie 
aides daiktų atvaizdus ir* iš < akM^i labiau išsipūtę pa- 
jų gaminą tikrąją daiktų iŠ-1}61 VĮUuri ir plonesni iš kraš- 
žiūrą. ;tų. j

Normali sveika akis įma- j. ^a/P trumparegystė, taip 
..................... taip |n]w“ilgaregystė” (“tolregys-

N. Bucharinas.
MENAS KAIPO JAtSMŲĮvi

SISTEMATIZACUA ba

mūsų pūslėti ranki| pa dirt 
produktai* išrodo jiems nei 
karna? Nd, Visai nė. Tai^l 
linskai, Malinauskai^ Drai 
nįai ir kiti susitvėrę skebei 
eigas atima iš mūsų . duon 
kąsnį, palikdami mnrps' 
apdegusią plutą, o pasiimi 
mi sau minkštimą. Kuo Ur i 
kenčia ne tik'unijistai, bet 
tų pačių skeberacijų darbiu" 
kai, neš duonos kąsnis visier 
lygiai į brangus. Ypatingai ja\ 
nos mergaitės, kurios: apiefst 
vo būvio pagerinitią nei ^n< 
svajoja, dirba už ’ mažiausi) 
atlyginimą. Dabar, kad jom 
yra geros progos pamąštj^ 
kas yra gyvenimas jtr del kįL.- 
naudos1 mei gyvename, o O 
nedaro, tai galima perinant 
kokią naudą tarės darbininke 
iš jų.

Taigi, draugai darbiųin^ 
pabuskime nors karią iš id 
targos miego, kuriuo buvo t 
'Saldžiai mus nžmigdę boi 
bei kontraktorial, namąstv 
mp sau ramiai /ir teisingai 
kia ateitis yra mums ir jį 
ateitį sutiks mūšų JbQ&h». 
gentkartė. Pamatykime 
kartą savo akimis, kas yra ' 
ji unija ir keno reikalus jll 
na. Lankykįmės į susirir 
mus, svarstykime savo re. 
luš. Tuo kart ne tik page 
sime mes savo būvį, bet Jr 
toliaus susilauksime gerų,: 
sėkmių. Unijiiti

i ir anglų teatruose ant rnn'nflrihtokg 
bei dainininkų Šviesas prigesina ir 
užvada virš jų visokių spalvų ;ŠVie- 
sas,J ligi Laipsniškai viaai^yiušvilBčia. 
O ne taip, kaijp/^M?’ įtikinti/ 
kad Šviesos rdOda ysai ų&gestatL

Pas mus, kdyhėyrtinfepnai švie- 
, sos# įtaisytos, tai naipėid^jniias Z<B. 

T. T.” direktyvųynn^/nmo, gero ne­
išėjo. Ir toliau* nepatartina taip su, 
šviesomis manievruoti.

“MJ’ sako, kad niekuomet šviežos 
nebuvo užgesintos lošiant. Bet fak­
tas pasilieka faktu, kad kuomet pir­
mininkas pranešė, kad lošimas pra­
sidės, visoje svetainėje užgeso švie­
sos ir negalima buvo matyti, ar 
“steičita? buvo atdaras, ar uždaras, 
tamsu, nors Ir į akį pirštu durk. 
O smuikininkas griežia patamsyje. 
Jau tik ir navąbios tob Berlyno Tri> 
tanios Teatro direktyvos!

4. “M-” Sako: “Aktorius grami- 
ruoja ir rengia, lead Jie atvaizdintų 
tab ypatas, kokių veikalo autorius 
reikalauja.“ Ir, girdi^ “jeigu publi­
ka taip myli žiūrėti j aktorių gri- 
miracijds, tai galėjo1 prisižiūrėti pir* 
mam, trečiam; ir kėtvirtom (aktuose.”

Tai Šitaip f'M." ^supranta” valdi-? 
kftną ir ;autorių. Mat, pagal “ML,” 
tai 1 antras aktas, kur buvo lošiama 
saulutei kepinant, galima lošti ir. 
patamsyje, nes kituose aktuose pub­
lika gali prisižiūrėti aktorių ir jų 
grind racijų.
i Jau tik ir navalnas tas “suprati- 
mas,” kad vaidinant saulutei kepi- 
nant, reikia šviesos prigesinti ant 
tiek,' kad publika negalėtų matyti 
aktorių grinnrarijds.^ Ir bando “M.” 
įkalbėti, kad publika juokėsi iš Elz­
bietos ir Rožienio, kad jie Sibire tu­
rėjo gerus laikas menuliui šviečiant 
ir saulutei kepinant, o ne iš to, 
kad ant “steičiaus” saulutės nebuvo.

Vienok publikos neapgausi. Pub­
lika teisingai suprato, kad kuomet 
saulutė kepina, tai turi būti šviesu, 
giedra,' o ne patamsis, kaip kad 
”.M” sako. Ir publika juokės ne to­
dėl, kad Elzbieta ir Rožiends “gerus 
laikus” turėjo, feet todelį kad dailiu- 
tel kepinant buvo tamsu.

Kas bando Berlyno Tribūnos Te­
atro direktyvas pamėgžioti ten, kur 
jų negalima pritaikyti, tas patsai 
save pastato ant juoko.

Kas liepta redakcijos pastabą, tai 
aš pilnai sutinku, kad reikėtų įsteigti 
korespondentų biuras. Aš jau porą 
sykių pirmiau ibuVau pakėlęs Šį klau­
simą, bet vis likosi atmestas. }

PAPARČIO ŽIEDAS. .,

visuomeninimo” būdas, ar- 
Įba, kaip pilnai teisingai pa-! 
žymėjo L, Tolstojus (“kas 
tai yra menais?”) emocioni- 
nio “užkrėtimo” būdas. Jė: 
jūs, pavyzdžiui, girdit mu­
zikos veikalą, kuriame ! iš­
reikštas tam tikras šiėlo? 
ūpas, tai ir jūs, ir visi kiti 
klausytdjai persiima tud 
ūpu, “užsikrečia” juo; tas, 
kas buyo upe pas vieną, tas 

ii 7u Lam vim «L uvoouiD bko daugelio upe. persidavė 
veikimo rūšis. Lygiai taip, paveikė” j juos, “už-
kaip ir mokslas, jis gali plė- juos tuo upu ; ^vasi-
totis vien tam tikro darbo ”e padėtis, jausmai, čionai 
našumo laipsniu. Kitaip jis siisivLSuomenmo” Bet tas 
neišvengiamai škūrsta ir|Pa^ įvyksta ir visose kitose 
žūva.1 Tačiau ir tūom daly-1 srityse: tephorystei 
Las nebaigiasi... Rei k i a ppchitekturoi poezijoj. 

a mums... suprasti, kas tai Vra skulptūroj (drožime) m tt. ! 
Įmenąs, ir kame jo pamatinė L P^bpr yra suprantama

• ■ - -- ’ i ka'j tai vra tpenūs. Tai jau­
to. . i'smn sistematizadi.ia vaiz- 

^Mokslas sistematizuoja Įsuose. Suprantama yra u* 
žmonių mintis, sutvarko jas, tiesioginė meno 'rolė,' kaipo 
/ . ’ 'QD "Ptoto: to jgg/to ' suvisuo- ,
prieštaravimų, iš_ pažinčių meninimo, jų perkėlimo, jų <
atkarpų, iš gabalėlių siuva (išplatinimo visuomenėj. , •
ištisą mokslišką teoriją ir  ■
sistemų apdangą. Bet visuo- L. Trockis. '
Hjjjjn, . ApiE FUTURISTŲ ]

VEIDĄ t

VAIZDUOSE.

' Menas toks pat1 visuome­
nės gyvenimo produktas, 
kaip mokslas arba bent koks 
materialės gamybos produk­
tas; jei mes kalbam apie 
dailės daiktus, tai tas savai- 
mį aišku, Bet jis yra visuo­
menės gyvenimo produktas 
ir kaipo tam tikra “dvasinė** 
veikimo rūšis. T ‘to visokitis daiktus, toF1 - ,x - . ,, -

kaip jie tikrenybėje yra.m nėra.akių hgos, tikroje 
Bet yra tokiu žmonių, kurie ižodžio prasmėje. Yra 
matyti visus daiktus mato, tai-tik taip ■ tikras fizinis 
tik nesugebi.. atskiria tūlų stovis. Akys esti (ar 
spalvų bei dažų. Spalvoms PŠ prigimties ar gyvenant 
atskirti yra tarn tyčia reti-l?.as^aro^ iRtiiau arba ma- 
noje nervų galūnių ir jų l^au suplotos? Vaistai čia 
narveliu Jei tokiu retinos i^ieko nereiškia, 'akiniu rei- , ’ . _S™uu eskijWa ir nė bet kokiu, bet tiks-|"SOTmCTlne rofe'
sugedusių, tai žmogus neį-ptng'ąi pritaikyto patyrusio 
stengia matyt vieno kokio j specialisto; oltolisto. 
dažo ar ir daugiau dažu. Jis '__r._________t
gali nematyt žalios spalvos, gystė dažniau pasitaiko pas’ 
arba mėlynos, arba vėl gali' vaikus, dažniau ji prasideda

Aplamai imant, trumpare- išvalo jas,paliuosuoja , nuo [būdas Šių jausmų 
~,„4.x prieštaravimu. iš nažinčiu ImoninHYin 111 nor»l

kas dažniau pasitaiko' tų Į P8 tik vieną kokią jaunystės metais, kolei akių
gūžių it kitokių tiroidinesjspalva. Pastaraiam nuoti- plėvės tebėra liąunos ir ne
liaukos ligų. Pavyzdin, 
Šveicarijoje, ypač daug nuo- 
tikiu gūžtos ir kretinizmo 
(idiotizmo del tiroidinės 
liaukos ligos).
71. Koks Geriausias Vaistas

Nuo Nutukimo?
Ogi mažiau valgyt. Val­

gyk mažiau abelnai ir ma­
žiau vartok riebalų ir sal­
dymų, skrobylų ir abelnai 
mažiau angliayandžių ii’ tuo 
tarpu daugiau judėk, mik- 
linlds, darbuokis, raumenis 
vartok; tai tavo paties tau­
kai greičiau siisieikvos, kai­
po kuras, kaipo medžiaga 
energijai ir šilumai .gamin­
ti. Yra, žinoma, ir vaistų, 
kurie ’žmogui, pądeda :giĮei(- 
čiau jo riebalų perviršį per­
deginti, bet! su vaistais at­
sargumo "reikia, čia geriau­
sia yra pasiteirauti su gy­
dytoju. Bet kokie patentuo­
ti vaistai gali žymiai svei­
katą pažeisti.
72. kuri Aides Dalis Mato?

Pati užpakalinė dalis, va­
dinama retina arba akių 
veidrodžiu. Retina yra 
akies vidaus iš užpakalio 
plėvelė, kuri savo ( “j 
ne kas kitas, kaip tik akinio 
nervo specialiai pritaikytos 

• galūnės. Tos galūnės gra­
žiai eilutėmis sudraikytos, 
sunarpliotos, lyg kokis raiz­
ginys bei tinklas. Iš čia ir 
užvardymas “retina”, kuris 
lotynų kalboje ir, reiškia 
raizginį, tinklų tinklą.

Akies aparatai rupiai ly- 
? ginamą fotografijos apara­
tui. Akies dugne (retino;

iv o ^vvo. Greičiau jos meiįV^s žmogus ne tik mąs- 
I tuomet pasiduoda akinių jaučia, kenčia,
raumenų įtakai, juju spau- džiaugiasi, pageidauja, link- 
dimui Ls šonu. O “ilgaregy- sminasi, liūsta, sielvartauja 
be” dažniau išsirutuloja se-jjr 
natvpje.

kyi visi daiktai atrodtf pilki, Į tokios kietos, 
geltoni, riižavi ar kitoki.

73. N uo ko Paeina
Trumparegystė?

Akies obuolys pasidaro 
kiek ilgesnis (iš priekio į 
užpakalį). Tuomet daiktui _______________
atvaizdai atsimuša ne ant Akys Ašaroja?” ’ lūpų, tai* kitu. Menas ir Į neišvengiamais 
pačios retinęs bet truputį] .Svogūnai (cibuliai), kaip sisternatizuoja šiuos jaus-psichologiškais, o 
Mirčiau į priekį. Tokie u t- h p. kitokiu 3Ugme-1 išreiksdum^s juos dni*
vaizdai atrodo neaiškūs, lyg to saVyje tam tikrovės vaizduose arba žodžiuo- 
per ūkus? Ir^ kad daiktu abejauš, kuris išsigaruoja, se, ęrba garsajs, arba judėji- 
. •. . i’ ; ir tas jo išsigaravimas su- !na^.s (pAyyzdžiiii, šokiš), ar-
į retiną, prisieinu trumpu- erzinu ukiu pieveles. Ir tuoj kokiais nors, kitais bu-

tada ašaros iš akiu (Ritą -kartą,“be galo” 
,^6vx, kad nuplbriis tuos materiąliais, pavyzdžiui, ar- 
jgudinančius garus ir apsau- cnitektūroj). Galima ta pa- 

I gojus akiu plėvės nuo to? y pasakyt ir truputį kitam.

per ūkus? Ir, kad daiktų g 
atvaizdus pastūmėjus toliau j

CONNECTICUT VALSTIJO 
LIETUVIAMS

Futurizmas turi savyje. 
, jo jausmą^ gali būt savo priėjimuose ir formose, 

Į be galo sudėtini ir jausmin- aiškias to pasaulio žymes 
Į gi, jo _ sielos pergyvenimai geriau to Užkampio žymes. 

74. Kodėl Nuo Svogūnų persiėmę tai vienu kariame jis gimė ir iš kurio
Į ūpu, tai kitu. Menas ir Į neišvengiamais keliais, — 

. v- ■ . - T- J ne logiŠ
|mus, išreikšdamas juos d ai-įkais — beveik neišeina lig 

šiai dienai. Nutraukt ‘ huo 
futurizmo jo inteligentiška 
veidą taip pat’ nelengva 
kaip atskirt forma nuo tu­
rinio. O jei pasisektų ta; 
nudaryti, tai : futurizmą? 
tuom pat pergyventų tair 
gilu kokybinį nėrsikeitima

regiui žmogui nešioti tam įma , 
tikri akiniai, kurių , stiklai bėgti 
esti storesnį iš kraštų j ir.]- 
plonesni palei vidų.

> Akies obuolio pailgėjimas Į lesnio “ėdimo”. 1 ' /
‘ yra dažniausia'trumparegy- Ašapbs akjs’ apgina nuo
sf ės priežas tis: Tokios akys bile i kokių' aštresnių ‘ du jų, ~
atrodo lyg perdaug išsidavė, garų, dulkių^' dūhįų. Yra pAI DMIV A ID VDITIV A i 
aštrios, smailesnes^ Į tai 1 “pirmosios pageltos”!1 vl^ū’UIiH Ui BIu 1 Iflri

Arba vėl gali ir taip būti/priemonė.’ , ' " easton, pa.

ima

Pats akies obuolys gali vis 
dar tebebūti, -kaip paprastai, 
apskritus, tik jo priekinė da­
lis gali būti labiau į priekį 
išsikišusi: ragena (cornea) 
— priekio akies permato­
mos, lyg stiklas, plėvės esti, 
tuomet labiau išsiliiikę, į 
priekį išsidavę. Tokie trum-

B Į *7 • -u to * *^*v^**K/. tęiiu IWJXyJJULI MCI

'tai. yra, galima pasakyti, kad perstotu būt futurizmu 
kad menas thi '“jausmų sii-' '' (“Kibirkštis”.)

Ar jau visi esatė prisiryt 
dalyvauti Darbininkų Paj 
didžiajame piknike, kui 
vyks nedalioj, birželio lt 
Tai bus puikiausias pikiu 
kokio eonnecticutiečiai n 
rnatę. Bus visokių pašilių 
minimų, žaislų, lenktynių, i 
vanų ir tt.

Nepamirškite pikniko v 
tos: Grassy Hill, tarpe Nj 
Haven ir Derby.

Į piknikų važiuokite ąnksjtf 
| ištisa dieną praleįskit^a*1^ 
ro oro, tarpe medžių h

Reng;
,(138^9) '

BALTIMORE, MD.
1 Londonas.— Lilierali 

Itiioš b^rlatnentarinvA. Č. W. of a. 218 lietuviu bijos ti^riainentarinC 
skyrius laikė savo jmėnesinį su-j 20 balšU pri^ 10,

’ sirinkimą, 2 'd. birželio. Na- 4. 1 >
rių susirinko visai mažai. Ro-tj re^ollUCŲ^, ^tojancią., t 
dos, visi pertekliuje gyvena 
ir jiems visai nerupi eiti j su­
sirinkimus, tai būriais traukia 
į karčiamas bei i “poolrooms,” 
kur parduoda savo spėkų, kar­
tu ir protą.

Susirinkime buvo perskaity­
ta protesto rezoliucija prieš 
pasikėsinimą nužudyti drau­
gus Sacco ir Vanzetti. Pro­
testo rezoliucija pasiųsta Mas­
sachusetts augščiausiam teis­
mui. Taip pat paaukota $5 
nuteistųjų apsigynimo fondui. 
Tai yra labai geras daiktas 
gelbėti savo nelaimingus drau­
gus, K

pyvardžiūj šaukė, kAd komisija griė- 
Į besi “perdaug didelio,” jai “neau- 
pi-antanoo” darbo. Mat, tuomet “M.” 
nebuvo komisijoje, tai jam buvo ir 
teisinga ir suprantama , taip rašyti. 
O kuomet “Praeities šešėliui“ terei- 

I kia devynių aktorių ir jaii teat­
ralės spėkos buvo išbandytos, o vie­
nok nepaskersto tos roles tinkamai, 
tai “M.” Šaukia, kad “P. Ž.” neper- 
mato kliūčių ir apsilenkia su tei­
sybe. O t ir “ logika”!

Į 2. Kada aš nurodžiau savo kores­
pondencijoje, jog labai netinkamai 
šviesas vartojo, tai “M.” žodį var­
tojo išverčia “menadžerius kontrolia­
vo” ir paskui mane neva kritikuoja.

“M.” bando surasti lengvatikių, bet 
aiškiai parodo savo negudrumą. Juk 
bile kas žino, kad “menadžerius” 
Šviesas taip kontroliuoja, kaip ko­
misija įsako.

Toliaus M. nori įkalbėti, kad kuo- ] 
met smuikininkas griežė patamsyje, 
tai publika Labai “susidomėjo.” švie- , 
sos buvo užgesintos ne tik ant “stei- j 
čiaus,” bet jr svetainėje,” kas yra 
neleistina daryti jokiam publlškam 
susirinkime. O “M.” sako, kad pub­
lika “susidomėjo” ir žingeiduolių 
mintys persikėlė j lošimo vaizdus!

Netiesą “M.” sako, kad publika 
nutilo. Kaip tik priešingai buvo. 
Publika _ pradėjo ūžti. Kiti Juokda-

I riai pradėjo juoktis ir sakytį j “pa- 
į sibučiuokimę patamsėję”.

buvo bepradedą derinti savo 
certines stygas. Tai šitoksai 
publikos domėsis.

“M.” sako, kad Šviesos yra 
žemai įtaisytos, tai “steiČiaus” 
galima buvo tinkamai apšviesti. O 
kodėl gi šviesos atsirado ir viršu­
je, kuomet aktoriai atsisakė pusiau 
tamsoje lošti j

Pagalinus nebepirmu kartu lošia­
ma toje svetainėje. Kaip viršuj, taip 
ir žemai šviesos yra, ir “menadže- 
rins” savotiškai jų nekontroliavo.

3. Kada aš pasakiau, kad komisi­
ja, užgesindama šviesas, matomai, 
norėjo pamėgdžioti anglu teatrus, 
kuriuose šviesos tinkamai prigesina­
mos ir laipsniškai vėl apšviečiamos, 
tai “M.” išdidžiai 'sušunka: “Sakau, 
komisija Besivadavo anglų teatrų di­
rektyvomis.” Ir pareiškia: “šita 
direktyva paimta iš Berlyno Trib. 
Teatro” Ir gipsai, kad kada enrai- 
ktainkas patamsyje grieže, “tai smui­
ką žavėjo publiką.” Daugiau, negu 
juokinga.

GkiČytis neprlsielna, kur pirma 
pradėjo savb rūšiea šviesų kontrolę, 
Berlyne ar Amerikoje.

fea višlęm žinoma, kadlj

nybę partijoje. Tas re 
kad jie stovėjo su 1 
George, kurį norima iši 
ti,»; •»

Tūtas “Menininkas,” iŠ Easton, Pa., 
“Laisves” No. 126 bąpdo “sukriti­
kuoti” mano korespondenciją, kuri- 
tilpo “Laisvės” No. 1Q5 ir kurioje aš 
nurodžiau teatralės komisijos ktai-j 
dasL

L Jei “M.” rūpėtą pasimokinti iš 1 
savo klaidų, kurias aš nurodžiau “L.” 
No. 105, arba mano pastabas įimtai 
kritikuoti, tai jta"* nešauktą, kad aš, 
aprašydamas “Praeities šešėlis” per­
statymą, neatsižvelgiau 4 kliūtis (de­
lei kurią negalima tinkame t veika­
lo atvaizdinti), apsilenkęs su teisy­
be, kad tik pasistačius savo “aš”. 
Taipgi “M.” sako, kad1 “jūs visi turit 
su juo skaitytis, nes jis moka dau­
giau rėkt”

tams taip lengvai į akis įei- I Kas liečia rėkimą, tai "M.” niekas 
ti. " >

75. Kam Yra Antakiai ir 
Blakstienos?

Žemesniems gyvūnams ir 
pirmykščiam žmogui tatai 
buvo gamtine i priemone 
akims apsaugoti, kad, mie­
gant, kokie vabaliukai bei 
vabzdžiai taip greit į akispaKSUlO i pi IBblUdVę. 1 ŪKIO Lili III“ , • *

esmėje pa regiai plikom akim kiek neįsiraustų. Taip yra gam-
laiškiau įmato, Jei prisimer-Įtos aprūpintos ne tik akys, 
kia ii' vokais akių priekines ir ausys, nosys ir tūlos 
plėves (ragenas) paspau- kitos kūno, dalys. Dabar 
džia, — tada obuoliai paši- Pa^ tokie plaukai nelei- 
daro tam tarpui truputi džia dulkėms, prakaitui ir 
trumpesni j kitokiems pašaliniams daik-

Žmogus gali būti trumpa­
regis dar gi ir tada, kada jo 
akių lęšiukai arba žirneliai 
(lenzos) pasidaro stovesni, 
ne tokie suploti, kaip pa­
prastai, ir jei tie lęšiukai ne-

76. Nuo Ko Esti žvairos 
Akys? .

Iant to “nesubytys.” Tai puikiai fi­
no visi eastoniečiai.. ,

l Viena labai bloga yda pas “Me- 
ninką,” tai kad jis apie viską kalba, 
o nieko nepasako, neįrodo. (<M.n

Kriaučių darbai.pas mus ei- 
n'a gana blogai, bedarbių skai­
čius nuolatos didėja. "Bet kas 
yra tame kaltas? Ar gal žmo­
nės nebenešioja drapanų ? Ar r

Jei Nori Būt ’Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT 
417 LORIMER ST. 

"LalBTii" Nanc, Braoklyaa.
Kuriom dar neteka bati Ir 

paragauti tikrai lietuvlika’ pa* 
gamintą valgių, tai meldfiame 
ateiti ir peraitikrteti.

Savininkai i
A. VELICKAįrJ. SUTKŪS

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.
Naujosios mados amerikoniš­

ki fornišiai—Didelis 
pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduoda 1 
Visokiausi namams rakandai

Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ( irf 
gyvenamajam kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiėk-i 

vienam kambariai jūsų 
namuose

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MAČYS BROS- FURNITURE CO 
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue 
’ BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Greenpoint 2372 

Biznio valandos: 
rrwo 7:30 ryte iki 8

Subatomis 
nuo 7:30 ryte iki 10

Uždyka pristatoma i ___
miesto bei priemiesčius.

vakaiv

vakare 

bile dalj

Alau obuoliams (vartyti y- sako, kad komisija skirstė roles, va­
ra tam tyčia raumenys, pri- duodamosi aktorių gabumais, taip ir 
segti prie kiekvienos akies tipižkumu. Tai netiesa. Pavyzdžiui,
plėvių: po viena iraumenėlįP“““’* ®TrbT‘?s
K, , \ r % .y z Talę: S. BimbienCi, kuri gali loštiiš viršaus, po vieną iš apa­
čios ir po vieną iš abiejų šo­
nų. Kartais pasitaiko; kad I negali InžU tdkios roles ir nurodė 
vienos akies arba ir abiejų tinkamesnę ypatą, tai tik tuo-

tik jaunųjų rolėje,, ir tik kada cL S. 
JB. atsisakė lošti bei nurodė, kad ji 
negali lošti tdkios rolės ir nurodė

met buvo padėta tinkam ypata į 
tą tolę. Taip pat buvo ir su kito­
mis nekurta mis rolėmis. Komisija 
tik tuomet permainė nekurtas (Žino­
ma, ne visas) ypatas, kuomet pa­
tys aktoriai pareikalavo. Tas aiš­
kiai parodo, ko d komisija nemokėjo 
vaduotis tuo supratimu, kas kokiai 
rolei tinka. Klausyk, “M.”: Kaip

akių ne visi raumenėliai esti 
vienodo- tvirtumo. Pasitai­
ko, kad kraštiniai akių rau­
menys (iš lauko pusės) esti 
silpnesni,; o tie raumenys, 
kurie trauko akis nosies lin­
kui. esti tvirtesni. Tada akys. r w j rvim wmwu
| VluU- 1 H0S16S pUS§ paSlQ3‘ kuriė aktoriai atsisakė lošti Jkaip 

| kad jfls sakote “nenorėjo seną roliųve esti. Žvairos. | kad jas sakote “nenorėjo
Pasitaiko ir atbulai. Kraš-botti bei i*ifa> neturėjo), todėl, kad

Žiniai raumenys gali būti Jie fleraatė, kad jie negali
įtaresni ir tvirtesni, ir vieną 
aki (arba ir abi aki) labiau 
i buko nuse gali tempti, čia 
irai jums žvairumas. Yra 
f«m tikrų nriemoniu. tam 
tikru nkinin tekioms vvinvnc 
nfitelsvtl. Doteoi mH rak 
Veto ir padorirtf’

ir raume- 
pnfrnvnnintt

SKAITYKIT IR PLAT1NKIT 
DIENRAštj ‘LAISVĘ’’

tas roles lošti.
Praeitą žiemą Kaštone 

statyte du veikalai vienu vakaru— 
"Pavogtas Kūdikis” ir “Aukso Ver­
šis.” Tuomet per abu veikalu rei­
kėjo net 26 ypatų. Tai “M./’ pasi­
slėpęs tuomet po kitu slapyvardžio, 

rašė, kad komisija grie­
bėsi perdaug didelio, Jai nesupran­
tamo darbo skirstyme rolių.

Non tuomet dabartinis mūsų “M.” 
gerai žinojo, kad komisija negalėjo 
tiek aktorių Kaštone surinkti Į jiem 
Mitink* ma* roles, nes prisiėjo tuo 
tarpu, daug neišbandytų spėkų itety- 
ti prie lošimo, vienok, po kitu sla-

buvo per-

O vaikai 
kon-* 
buvo

per-
TONIKAS Iš ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, Mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- 
mui ir suteikia padrūtinantj miegą.

Daromas 1Ž 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH COM Inc.
Tel, University 4111 1

86*88 Windsor Street, Cambridge

Tel. Stagg 2987

W. KERSHULIS
SIUVU SIŪTUS IR TAPKOTUS ANT ORDERIU, 

Toriu daug gražių materiją sampeli> del pavasarinių 
ir yaisarinią drabužiu.

Pritaikan gerai ir gražiai pagal kiekvieno žmogaus 
Persitikrinimo delei

465 LORIMEįl ST., prie

t f
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Drauge, Dirbi Revoliucinį

LAWRENCE, MASS.

“VILNIS” į
WENDELL, PI

“VILNIS

Chicago, Di.3116 So. HaJsted St,

TURTUOLIŲ PATARIMAI

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susivienijimas
lioina prie* pirmą kiekvieae mined*.

MONTELLO, MASS.

P*

GRAND RAPIDS, MICH.

PIGESNIS Už MAŠINĄ

Parašė A. Bimba

Bet paskui atėjo pats už- 
veizda ir pasakė: “Gerai, ga­
lite sudėlioti-atrinkti blekutes, 
gausite po 80c valandai.” Mer-

Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitinia Laikraitii 
IŠEINA UTARNINKAIS IR PETNYČI0MI8

vų gėlių vainikų — nuo mo­
tinos, giminių ir pažįstamų. 
Palydėjo 15 automobilių. Pa-

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie apnio mfl 
sų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigą valdi i* H 
dvarponiais.

“VILNIS” iiei. į du kartu j savaitę, 8 puslapių dldžlt, pidn> 
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, 
k nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus ji

“VILNIS”, matydama reikalą, {ved* pinigų siuntimo skyrlą 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba j 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa- 
vedamas “Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pa 
gerinus patiea laikraščio turini.

“DARBININKIŲ BALSAS”

LIETUVK4.
BARZDASKUTrKLA 

fr
BEAUTY PARLOR ;

Specialistas ant Permanent Wan

“VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis | ją, kaip tai: užsi­
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsinAant bile kok) 
darbininkišką laikraštj.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metami $3.00; pusei metų |1 M 
HirnbežyJ ir Chicago j metams $3.50; pusei matų |1.7L į

Sakalauskas,
1831 Leonard St.. ■ 

. Grand Ranids, Midi.

PRENUMERATOS KAINA METAMS J DOLERIAI.
Tai yra labai interesingas ir pamokinantis turnalaa. Jame tai- 

apmiymaB viso tarptautinio moterį] ir abeĮno darbininku judiji- 
me. Daug talpinama eilig ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagia
ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsiraiytl "Darbininkių Balau" 
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gvil­
denama jame,

Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

POEZIJA |

įpis Ketvirtas 7

I SVETUR Belgijoj kelis mitingus del 
purcell'įo ir Fimmeno. Pur­
cell, kaip žinoma, yra vienas 
iš stambesnių vadų Anglijos 
unijų ir tuo pačiu sykiu, pir­
mininkas Amsterdamo inter­
nacionalo. Fimmen yra sekre­
torius tarptautinio susivieniji­
mo transporto darbininkų, ir 
betgi, Belgijos unijų vadai 
tam pasipriešino. Jie net pri­
ėmė rezoliucijų, protestuoda­
mi prieš tai, “kad svetimšaliai 
kišasi į Belgijos unijinio judė­
jimo reikalus.” Tas parodo, 
kad Vanderveldės šalininkai 
jau pradeda nervuotis...

Mumš taip pat yra smagu 
pranešti, kad Italijos Socialis­
tų Partija (maksimalistų) da­
vė instrukcijas savo nariams, 
dirbantiems unijose, kad jie 
visuomet stotų už Anglo-Rusų 
vienybės komitetą ir kad jie 
nei valandėlei neužmirštų di- 

I džio reikalo tarptautinės, dar­
bo unijų vienybės. Tuo būdu 
Italijos Socialistų Partija yra 
pirmutinė socialistinė partija 
Europos kontinente, kuri pa­
sisakė už unijų vienybę.

(Iš “Darbo.”)

usimas apie viėnybę 
utinio darbo judėjimo 
-iarpu ligir susitrukdė. 
fiamiškis Internaciona­

lai tos vienybės nenori.
tad Anglų ir Rusų 

į šauks tarptautinį suva­
lą savo iniciatyva. Ūž 
Nuvažiavimą pasisakė ii4 
jos re^liueinė mažuma, 
kalba varde miliono uni- 
J Pastarieji įvykiai Ang- 
jį kaipo pasekmė visuoti- 
ireiko, taip pat pagreitins 
butinės vienybės reikalą.
^ietijoje pradėjo eiti 
ištiš-<rEinheit,” kurio spe- 
mišija yra skleidimas vie- 
Videjos. Belgijoj tuo pa- 
*eikalu leidžiamą *‘L’- 
M kurią redaguoja rub- 
į unijos sekretorius Lie- 
1 Anglijoj, kdip jau 'mes 
(ki minėjome “Darbe,” 
'Trade Union Unity.” Jo 
locija pasidarė labai žy- 
^mncijoj, mieste Chatel-i 
i, vietos unijų ■ centras 
jo leisti laikraštį irVie-j 

i Draugai.” Jį leidžia 
v priklausančios prie Ge-
i Darbo Konfederacijos, 
a dešiniųjų vadovauja­
ma. Olandijoj taip pat 
o eiti mėnesinis leidi­

mo pačiu vardu. Jį reda- 
vienas iš žymesniųjų 

Amsterdamo internacic- 
P- J. Schmidt.
lo girdėti, kad panašus . .
štiš greitai pradės eiti ir į 8-9 šimtai žmonių, 

kalba. Švedijoj nese-j bebuvo toks mitingas.
>yko metalistų sąjungos j b etoj ais buvo Albert 
Uiks darbo unijų i 
jas. Apskaitoma,

DELEI SACCO IR VANZETTI
Gegužės 30 d. United Front 

Committee buvo surengęs ma­
sinį mitingą delei apgynimo 
Sacco ir Vanzetti, .kurie yra 
nuteisti ant mirties, pasire­
miant melagingais liudijimais. 
J šį susirinkimą atsilankė apie

Tai senai
Kal- 

____________________________Weis- 
suva-jbord, Passaic’o streiko vado- 

____ ___ , kad yas, Elizabeth Gurley Flynn 
suvažiavime buvo atsto- ir S. Clark, šių visų kalbėtojų 
virš trečdalis organizuo-I kalbos daugiatisiai buvo pa- 
aijas darbininkų. Suva- 
as aiškiai pasisakė už 
ę Ir užgyrė Anglų-Rusų 
te:
te Union Unity” pra- 

d Briusselyj (Belgijo- 
rė tarptautinė knygų, 
čių leidimo bendrovė, 
cialiu uždaviniu bus 
?jos už tarptautinę 

Oficialis Belgijos 
įas “LeMouvement 

n airiai žiuri j

viii Unijos
Liebars dė-

kad surengus

švęstos dėlei darbininkų k la­
pses vadovų Sacco ir Vanzetti, 
' kaipo protestas prieš neteisėtą 
i jų nuteisimą, Delei bylos ve­
dimo aukų surinkta $62 su 
centais. Lietuvių šiame mitin­
go kaip ir nebuvo* Vietinė 
anglų spauda irgi, nors po ma­
žai ir viduryj laikraščio, bet 
vis liek aprašė šį susirinkimą, 
žinoma, kreipdama po savo 
pusei.

I Delei Apsirėdymo Išvarė Iš 
Dirbtuvės

Washington Mills.—Čia dir- 
Į ba 14 mergaičių prie dėjimo

.uoji, bet dėlko? 
netdri visko, 
norisi šis tas nupirkti, 
žemė ne tava,, 
dirbi svetimam 
algą vos kad nepastipti?

ii sklaidosi javai, 
poja ąžuolai, klevai, 
angus švelniom’s žvaigždutėm’s mirga 
.tu lyg nematai, 
iurias mintis kramtai; 
žsėsk gi linksmą būvio žirgą, 
arėdai tau gaivioj, 

) valandoj laisvoj > 
{orėtai mokslu užsiimti? 
’alik tai mums, gailiems, 
/darbą nerangiems, 

/u dirbk be poilsių
,r vengdamas senumo jaimas mfrki. 

^Beširdžiai te sau skriaus, 
/Valdys ir smaguriaus, 
\Jiems pragaras už tai grūmoja. 
O tau iš to nauda, * s 
Kad pakeli skriaudas, 
Laimingas būsi Žemės gilumoje. 
Dejuoji, bet delko? 
iDanguj užteks visko, 
Bet čia už tai norėk kentėti. ’ 
Kiti gi apsigaus, 
palike be dangaus, / 
^ęreik jų laimės pavydėti. 
Ipgoti negražų, 
ijok valdžios diržų, 
girk tėvynę mūsų, 
jžyk riebiems rankas, 
/laimei dek spėkas. 
iu taip gerai,—beturčiui.

■’ Meilutis.
ŽMONIJOS VAIKAS

Mano “aų” visa žmonija, 
Jos džiangspai,. pasisekimai 
Žavinčiais saldumais lyja

blekuČių. Tos blekutes stab­
do stakles nutrūkus vienam 
siūlui. Seniaus, kai priimda- 
vo naują mergaitę ir mokin- autik0<
davo dėti blekutes, mokėdavo j§ vįSy merginu, viena at- 
$13 savaitėj; o kada jau is- •' * 
moksta, mokėdavo nuo štukų 
—1,0.00 blekučių 18 centų. 
Kai darbo užtektinai, tai už­
sidirbdavo iki $30. Tai neper- 
blogiausiai .mergaitėms būda­
vo. O jeigu padarydavo ma­
žiaus, kaip $13, tai vis tiek 
mokėdavo $13.

Seniaus čionai dirbdavo tū­
las paprastas darbininkas, bet 
geras kompanijos šunytis. 
Paskui jis gavo darbą “anls- 
voką”(?). (Anlsvokas užau- 
dinėja arba pradeda dirbti ir 
peržiūri audeklus dar staklė­
se.) Vėliau gavo už taisytoją 
staklių. Paskui kompanija iš­
varė didįjį užveizdą ir tą tai­
sytoją staklių pastatė jo vie­
ton. Tai šis naujasis ųžveiz- 
da perkeitė visus darbo sky­
rius. Dabar jau ir audėjams 
j/iaug blogiau dirbti. Taipgi 
ir prie blekučių. Besimoki­
nančiai darbininkei nebemoka 
$13. Dabar kiek užsidirba, 
tai tiek ir moka—užsidirba $5, 
tai tiek ir užtenka. O kaip tik 
kurios pasidarė netoli po $30 
algos, tai jis tuojaus pareiškė, 
girdi, perdaug jos uždirban­
čios ir tiek negausiančios. Mer­
ginos pasipriešino, sakydamos: 
“Mes nedirbsim tiek daug, 
bet algos jūs negalit numušti

i mum.” Tai tas užveizdą vie­
ną sykį priėjęs prie merginų

i (pastarosios, neturėdamos dar­
bo, sėdėjo), sako: “Jūs nega­
lite sėdėti, eikite sudėlioti tas 
blekutes, katros yra sumaišy­
tos—atskirkite jas.” Mergi­
nos pasipriešino ir neina prie

i blekučių. Tada užveizdą nu- 
įbėgo raštinėn ir pranešė, k%d 
Į jau jo darbininkai neklauso. 
Į Iš raštinės prisiunčia žmogų 
į ir reikalauja, kad visos mer- 
| ginos eitų į raštinę, šioms nu­
ėjus, ponai klausia: “Kodėl 
jūs nesudedate tų blekučių, 
kurias sudėt jums liepė už- 
veizda?” šios atsakė: “Mes 
nedirbame nuo dienų, bet nuo 
kavalkų. Mes nieko negau­
name už tų blekučių atrinki­
mą. Jei mums mokės ekstra, 

[tai mes dirbsim.” Ponai at­
sakė : “Gerai, mes manėm, 
kad jūs ar šiaip ar taip sėdi­
te, tai sudėliojimas blekučių 
tik p asi b o vi j’imas bus.” Dau­
ginus nieko.

eidavo gražiai apsirengus ir 
kai kada dirbdavo su tomis 
Sačiomis drapanomis apsirė- 

žius. Tai uŽveizda, pastebė­
jęs tatai, pasakėt “Aš tave 
paliuosuoju nuo darbo.” Mer- 

‘ giną nuėjo i raštinę ar užklau­
sė, kodėl ją paliuosuoja? Tai 
gavo atsakymą: “Jūs turite 

. užtektinai pinigų, jums nerei- 
■ kia dirbti. Už tai mes jus 
paliuosuojame, kad jūs vaikš- 

. žiojate su šilkinėmis drapano- 

. mis.” Likusios merginos ren» 
■ gėsi apskelbti streiką del iŠ- 
. varymo savo draugės ir butų 
laimėję, bet tarpe savęs susi­
pyko ypatiškaįs dalykėliais ir 

. todėl jųjų streikas neįvyko.
Reiškia, ponams valia vis- 

, kas daryti, o darbininkui ne- 
. valia nei šiek tiek švaresnės 
drapanos dėvėti.
Rado Mergaitės Drabužius, 

Bet Jos Neranda
Prie Jackson gatves prie e- 

žerėlio rado mergaitės drabu­
žius ir manė, kad mergaitė 
prisigirdė. Jau baigia vande­
nį išleisti iš to ežerėlio, bet 
kol kas jos nesuranda. Vieti­
nė spauda plačiai rašo apie tą 
įvykį, bet niekas neatsišaukia. 
Tai slaptoji ir viešoji poli­
cija jieško ir tyrinėja.
Nuo 12 iki 20 Metu Kalėjimo

Seniaųs buvo “Laisvėje” ra­
šyta apie susišaudymą dviejų 
italų ir nušovimą pašalinio 
žmogaus. Tas šovikas, A. Sci- 
andra, septynių vaikų tėvas, 
gavo nuo 12 iki 20 metų ka­
lėjimo.
Girto Važiavimas Davė Mėne­

sį Kalėjimo
Geg. 31 d. keturi “draive- 

riai” areštuota už girtumą. 
Du gavo kalėjimo po mėnesį 
laiko. O du paleisti iki teis­
mui po $300 kaucijos.

Ant Lawrence gatvės 8 “ga­
radžių0 spynos sudaužytos ir 
dvi mašinos pavogtos. Tuo 
tarpu, iš nedėlios į panędėlį, 
ir Jono Milvido mašiną pavo­
gę. Tą pačią naktį trys što- 
rai apiplėšti ir vienas vyras 
apdaužytai ir atimta $7 it 
laikrodėlis.

me susirinkime.
Tai jau draugas K. Navic­

kas liko pirmininku Šios drau- 
gijos iš eilės ant trečių metų, šarvojimu daugiausiai rūpinosi 
Jis yra labai tinkantis prie to 
darbo. Jis ne tik sugabus, bet 
mandagus ir linksmo būdo 
žmogus.

Andai eidamas gatve, kuri 
apsčiai apgyventa lietuviais, 
pamačiau apsiseilėjusį. storą 
vyrą bekra'pinant ant telefono 
stulpo taip, kaip amerikoniš­
kas buldogas daro... Maniau 
sau: “Nagi, kas čia tokis drą­
suolis!” Priėjęs arčiau, žiū­
riu, kad taip begėdiškai besi­
elgiąs geltonasis žemaitiškas 
cibukas.Kiek vėliau sužinojau, 
kad tas sutvėrimas, geltonasis 
žemaitiškas cibukas, 
buvęs vakarienėje, kuri buvo 
surengta puritonų kliube, ku­
ris susideda iš tautiškų sutvė­
rimų ir kitų niekšų, ir ten taip 
prisilakęs, kad net ėmė svie­
tą juokinti... Matomai, toj pu­
ritoniškoj “veselijoj” buvo 
“homebrew” ir mūnšaino.

Dabar žmonės sako, kad tą 
cibuką verta vadinti buldogu. 
Na, juk dar atsimename, kad 
nelabai senai tautiškos gazie- 
tos rašė editorialus, garbinda­
mos tą sutvėrimą, kaipo pra­
kilnų pilietį ir tėvynainį... O 
dar yra ne kartą pareiškę, kad 
reikia imti pavyzdžius iš jo. 
Na, o davatkų baraban.čikas 
yra ne vieną ir ne du kartu 
kvietęs tą sutvėrimą sakyti 
pamokslus, kad tamsuolius su- 
kursčius prieš pažangiuosius 
darbininkus. Praeivis.

jos patėvis A. Ramanauskas.
Iš Ramanauskienės giminių, 

kurie dar nežinote apie Kat­
riutės mirtį, kreipkitės šiuo 
adresu:

O. Ramanauskienė 
Box 103

. Wendell, Pa.
Katriutė ilsisi šioj šaltoj že­

melėj amžinu jlsėjimu, ir vis­
kas jai užmiršta, visi vargai 
ir linksmybės. Bet motinos 
širdyj pasilieka visai kita; ji­
nai negalės užmiršti iki gra­
bo; ne vieną ir ne du syliiu 
jinai laistys , Katriutės kapą 
savo gailiomis ašaromis.

O galų gale tąj pasarga ir 
kitom moterim ir merginom 
saugotis nuo ugnies.

Krikšto Tėvas
V. Pėža.

Washington. — Augščiau- 
sio šalies teismo vyriausias 
teisėjas, Taftas, smarkiai 
susirgo. Gydytojai jam įsa­
kė neiti niekur iš namų.

Mintys jos mintin įjungtos, 
Gyslos kraują jai nešioja, 
Jos alsa kvėpuoju orą.

Bundant kaklų apkabina, 
Mingant poilsio linkėja, 
Ji, viena, tikslams banguoja.

Liaudies |Choras Rengiasi
4 d. liepos, įvyks Montęlloj 

visą apskričių didžiausias pik­
nikas. Liaudies choras ir ki­
tos organizacijos ne juokais 
rengiasi važiuoti į rengiamų 
piknikų, kad tik būtų gražus 
oras!

L. Koresp. Biuras.

Tai gražus aš jos gyvybei, 
Nemarus ainių gerovei, 
Spurgstu skurstančių grožybei.

-Imk tvaksėjimą širdužės, 
Liepsnomis manyj gerėkis, 
Tik—Žmonija—nekentėki.

Meilutis.

Kam tos mašinos suūžė, 
Jei mums darbas nesumažta: 
Kad valdovai vis įtūžę 
Didį pelnų sau vis krautų ? 1

Kas paims gamybos nąudą, 
Ar tasai, kurs dulksta, kaista, 
Ar pirkliai kokie išgaudys, 
Ką neprilietė nė piršto?

Mašina, tu mano sesė, 
Mes abu vergai pas ponus, 
Bet mane mažiau jie tepa, 
Nesigaili nevidonai...

Ūžia ratai: “dži-ū, dži-ū— 
“Tiku, tiku, tiku— 
“Liūdžiu, broli,—sako,—liūdžiu, 
“Pataisyk savus dalykus, 
“žvalurzvalu-žvalu-žvalu— 
“Energingas, nors sunykęs, 
“Imk kovot už proletarus, 
“Būsiu jūsų darbininkė”.

Mašina! atspėjai, sese: 
Ne visuomet bus taip nyku, 
Greit gamintojai naudosis, 
Parazitai eis nuplikę....

Tarška mašinos ir dunda, 
Įtemptas skubiai darbuojuos, 
O gili karšta pagunda 

laimėk kovoje.

BOSTONAS IR 
APIELINKĖ

Apie Piknikus ir Kitką
Pirmutiniam piknikui, kuri 

surengė Lietuvių Tautiško Na­
mo Bendrovė savam parke, 
gegužės 29, 30 ir 31 dienose, 
oras pasitaikė prastas: subato- 
je ir nedėliojo oras buvo pa­
kankamai vėsus ir apsiniau­
kęs, o panedėlyje jau tarpais 
lietus fijo, kas daugumą sulai­
kė nuo atsilankymo į pikniką, 
ypatingai iŠ tolimesnių kolo­
nijų taip skaitlingai neaplan­
kė mus. Tačiaus, nepaisant 
to, žmonių lankėsi daug skait- 
lingiau pas mus, negu pas ka­
talikus, kurie turėjo savo par­
ke manievrus. Nuo pikniko 
liko apie du šimtai dolerių 
Lietuvių Tautiško Namo Drau­
govei, kuri yra kontroliuojama 
pažangiųjų darbininkų. Tas 
labai gerai.

Subatoj, 5 d, birželio, Lie< 
• tuvių Tautiško Namo parke 
buvo mūsų Liuosybės choro 
piknikas, kuriame žmonių bu­
vo nemažai, nors oras buvd 
šaltas Ir panašus ant lietaus. 
Sakoma, uždarbio Jbus kiek.

lietuvių Tautiški Namo 
Draugovės mėtinis susirinki- 
mas,( kuris atsibuvo 1 d. birže­
lio, praėjo ^erat J valdybą 
liko išrinkti tie patys draugai, 
kurie buvo valdyboj pereitais 
metais. Tik į vietą užrašų 
raštininko L. Simučio, iš­
rinktas naujas sekreto­
rius, drangas Augustinas Ęa- 

Tųnas- Taipgi Juozas f Ta|t- 
vaišą pakeitė d. J. Jariosetfi- 
5fų į iždo globėjus. .. JanosevI-' 
liūs sakė pavargęs, ditbda- - 
uiąš kęlis metus.

sutvėrimai [♦/rife;

Nestle Lanoil ar Curculine
Naujas Išradimas 

Tik šių metų 
ANTHONY MOLLYN

Tel. Stagg 7304 . ... 
463 Lorimer Street 

(Kampas Grand St) 
BROOKLYN, N. Y.

Dar keli žodžiai apie Kata- 
riną Rinkiaučiūtę, kurią pati­
ko baisi nelaimė. <

Mergaitė buvo sulaukus vos 
17 metų amžiaus, pačiame 
jaunystės žydėjime, pilna 
linksmumo.

Gyvendama prie biednos 
motinos, matė, kad sunku yra 
motinai su didele šeimyna vi­
siem be darbo pragyvent. 
Todėl Katriutę nusprendė eit 
darbo jieškot, idant kiek pa­
gelbėjus motinai ir užsidirbus 
sau bent ant drabužių. Su­
rado sau darbą pas ponus už 
gaspadinę, virėją.

Balandžių 1 $1,, 1926 m., be- 
gaminant jai: pusryčiui, visi 
dar miegojo, tik mažas vaiku­
tis prie jos bovijosi; ir jai 
nematant, vaikutis atsuko pe­
čiaus gesą.' Už minutės mer­
gaitė pasijuto ugnyj esanti: 
užsidegė jos drabužiai; ’pra­
dėjo šaukti pagelbos. Kol už­
bėgo pati degdama ant vir­
šaus, tai jau ant jos drapanų 
nebuvo—visos sudegė. Tuoj 
tapo nuvežta j Irinsburg ligo­
ninę. Išgulėjo 9 dienas gy­
va. Dešimtą dieną pasimirė, 
baisiausiuose skausmuose nuo 
apdegimo žaizdų.

Katriutė tapo gražiai palai­
dota, šalia savo tėvelio ir bro­
lio. Buvo supirkta daug gy-

LAIMIKIS TAM, KAS 
PASISKUBINS

Kampac didelės* bizniavos 
gatvės, kur bile biznį galima 
uždėti, o ypatingai gazolino 
stotį arba garadžių. Randasi 
pusė akerio, t. y*, 64 per 300 
pėdų kampas žemės ir moder­
niškai įrengtas dviejų šeimy­
nų namas, kuris ūmai turi būt 
parduotas, nes turime šį mies­
tą apleisti.

k Kas norite savo sutaupintus 
pinigus pelningai įvestyti, pa­
siskubinkite! Jeigu ir jokiu 
bizniu neužsiimate, pačiam 
gyvenant, o antrąjį gyvenimą 
randavojant, $35 randos neša 
į mėnesį; o sodą ir daržą jei­
gu bizniavai sutvarkyti, taipgi 
apie $150 į metus atneštų, nes 
sode yra 19 įvairių vaisinių 
įgedžių; randasi apie 50 krū­
mų greipsų, plotas stroberių, 
daug žieminių gėlių ir daržo­
vėmis žemės pakankamai.

šitas viskas ant greitųjų už 
$7,250 ' parsiduoda. $4,250 
tuojau įnešti reikalaujama, o 
$3,000 -ant ismokeseio po $35 
1 mėnesį.

Pirkinys geras, nes Grand 
Rapids miestas nepaprastai 
freitai auga. Mat, čia rankan- 

ų išdirby stė išsiplėtojusi. 
Fabrikai be paliovos eina. 
Svietas iš visur į miestą plau­
kia, todėl ir prąpejtės kylą.7 * 

Kas platesnių ifrformaeijų 
norėsite, kreipkitės mano ant- 
rąšir

“DARBININKIŲ BALSAS”
46 Ten Eyck SL, Brooklyn, N. Y

JAU IŠĖJO IS SPAUDOS

LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEfflS

šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad 
j<Laisvė”j išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu. Tai 

*yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass., 
sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai 
taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d. 
Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuopia- 
čiausiai rašė ne tik lietuviški, bet ir angliški Amerikos 
laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentąs.

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lie­
tuvaitė perskaitytų šitą svarbią brošiūrą. Teitai jūs rasi; 
te visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar 
tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis.

Kuopos, draugijos ir pavieniai "Laisvės" skaitytojai 
ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimui brošiūros 
“Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis." Platintojams duo­
sime gerus nuošimčius.

Brošiūros kaina tiktai 15 centų.
“LAISVĖS" ADMINISTRACIJA

46 Ten Eyck Street Brooklyn
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BROOKLYN) IR NEW 
YORKO ŽINIOS

“THE VOLGA BOATMEN”

Vaikščiodamas Broadway ir 
51st St., užėjau į Capital te­
atrą pažiūrėti krutamu pa­
veikslų <fThe Volga Boatmen”.

Nors gana daug esu matęs 
krutamu paveikslų apie Rusi­
ją, bet tokių dar nebuvau ma­
tęs — kad taip pusėtinai ge­
rai nušviestų kruvinąją kovą 
tarp bolševikų ir caristų bal­
tagvardiečių. Man tas veika­
las taip patiko, kad net du 
kartus žiūrėjau. Kada paro­
doma pasisekimas cariątų, tai 
neperdaugiausiai ploja ran­
komis. Bet kaip tik bolševi­
kams pasiseka, tai didžiausias 
delnų plojimas—net ūžte ūžia 
didysis teatras.

Vienas plikagalvis pratarė J 
savo draugą:

—Jei taip daug čia, Ame­
rikoj, yrą bolševikų pritarėjų, 
tai n- man ir tau prisieis laivą 
traukti Hudsono upe.

Pradžioj veikalo pni’odoma, 
kaip prie caro traukia laivą 
Volgos upe Rusijos nuskurę 
darbininkai. O užbaigiant pa­
rodoma, kad laivą jau traukia 
kunigaikščiai ir oficieriai.

Yra daug juoko, yra ir liū- j 
dėsto. Mačiau daug moterų ) 
verkiant. i

Yra puikių dainų ir gražios 
muzikos. j

J. G.

MOKYKLĖLĖ PERTRAUKĖ 
PAMOKAS

Pereitoj nedėlioj mokyklė­
lė nutarė pertraukti pamokas 
per vasaros sezoną. Vasaros 
metu daug būna išvažiavimų, 
piknikų ir atsidaro pamariuo­
se maudynės. Visi nedėldie- 
niais skubinasi šian ten išva­
žiuoti. Del to prisieina mo­
kyklėlę pertraukti iki vėl at­
ves oras.

Mokyklėlės Komitetas.

CONNECTICUT VALSTIJOS 
LIETUVIŲ DARBININKŲ 

PIKNIKAS 27 D. BIRŽE­
LIO, LIETUVIŲ DARŽE, 

' WATERBURY, IR KAS 
DEL JO DARBUO­

JASI? 1

f kietų ir dar reikalauja dau 
giau. • Reiškia, dar parduos. 
“Laisvės” skaitytojas d, V. 
Adomaitis, waterburietis, par­
davė 50 įžangos tikietų. Drg. 
V. J j Valaitis, iš New Britain, 
praneša, kad dd. Salaveičikie- 
nė ir Bieliauskier/.ė aukojo

. brangių daiktų. 'Taipgi au­
koję ir stamfordiečiai. Tikį- 

' mąsi, kad draugai puikiai pa­
sidarbuos, išparduodami ^aug 
tikietų, 1

Piknike tikimės turėti 
žmonių iš šių miestų: New 
Haven, Hartford, Union , 
Torrington, Ansonia, Bristol, 
Manchester, Wallingford ir 
tt. O kur dar mūsų valstie- 
čiai-farmėnai? Jie irgi neat­
siliks, jie irgi dalyvaus pikai-1 
ke, Tikimasi, kad jie lietu-j 
viškų sūrių pagamins, i: .

Kelis laiškus gavau iš Mas­
sachusetts Valstijos,. Ketina 
pribūti į Cpnn. Valstijos spau­
dos pikniką. ’ Iš l>Iew Yorko 
valstijos ir bus žmonių. O 
iš Connecticut valstijos nebus 
nė vienos vietos; iš kurios lie­
tuviai nesuvažiuotų į mūsų di­
delį pikniką. Mat, kada 
<4Laisvė” pranešė, kad tame 
piknike dalyvaus į darbininkų 
mylimas daktaras J; J, Kaš- 
kiaučius, tai kas gi nenorėtų 
jį matyti, su juo susipažinti? 
O tame pilcnike kalbės dar ir 
d. A. Bimba, tas garsusis pra- 
kalbininkas, kuris pradžioj šių 
metų sujudino riša Amerikos i 
buržuazinį svietą. Mass, vals­
tijoj susivienijo prieš d. Bimbą 
visos tamsybės ir išnaudotojų 
spėkos—valdžia, vyskupai, ku­
nigai, tautininkai ii* socialistai. 
Tuo laiku Waterburio parapi- 
jonai darbininkai dirbtuvėje 
šnekėjo ir sake: “Tik sureng- 
kit Bimbai prakalbas, mes no­
rim pamatyti, kas jis per su­
tvėrimas, kad jį visi keikia— 
kunigai, tautininkai, socialis­
tai ir visos gazietos.n Na, tai 
dabar gera proga pamatyti ir 
išgirsti kalbant tą “baisūną.”

Sulaukę 27 d. birželio, iš ki­
tų miestų lietuviai nesivėluo- 
kit, nes piknikas prasidės 11 
vai. ryte. Nuo šio pikniko vi-j 
sas pelnas eis mūsų laikraš­
čiams—“Laisvei,” “Vilniai” ir 
“Darbininkių Balsui.”

J. Žemaitis.

daug

City,

galima būtų pagauti visą tą 
šilumą, kurią saule Įšleidjžia, 
tai mūsų žemė gautų i minutą 
ant ketvirtainio metro tiek, 
kiek reikalinga sušildyti iki 55 
laipsnių šilumos 55,000 litrų 
vandens. Vadinasi, viskas ant 
žemės iškeptų.

Dabar skaitytojai galės nors 
paviršutiniai suprasti, kiek 
mūsų žemė gauna šilumos nuo 
saulės.

Bet kaip yra su šviesa ?
Paprastai dabar šviesai lygi­

nama žvakių šviesai. Jeigu 
mes perkame elektrikines 
lemputes, tuoj aus mus klau­
sia, kokio stiprumo norime. 
Todėl ir čia darysime palygi­
nimą elektrikos lempomis. 
Giedrioj dienoj, apie pietus, 
mes gauname nuo saulės tiek 
šviesos, kiek mums duotų 11,- 
£20 elektrikos lempukių, tu- j 
rinčių 25 žvakių šviesos sti­
prumą, *It tai tos lempukes 
turėtų būt pastatytos tik vie­
ną metrą nuo mūsir akių- Jei­
gu mes norėtume 
šviesą padaryti lygia 
šviesai, tai turėtume 
bent pusės miliono. 
šviesų, kuomet jis būna pilna­
tyj. ’J ’

štai kodėl daugelis svajoja, 
ka8 suradus būdus sutraukti! 
į daiktą daugiau saulės spin­
dulių ir paskui juos pakin­
kius dafban, kaip kad dabar 
pakinkyta elektros sriovė. Ir 
galimas daiktas, kad laikui 
bėgant tos svajonės gyveni­
mai! bus įvykdytos.

švenčion iškis.

do kę kitąJ y ja: .:; •, ’
1887 metais Vokietijoj pro­

fesorius Hertz. sqhudavojo iš 
neilgų vięly tam tikrą apars­
ią, jeigu jj taip galima pa­
vadinti, fr elektros jėgą—ki­
birkštys—-šokinėjo nuo vienų 
vielų,ant kitu. Tai buvo-pa­
matas dabartinėms radio sto­
tims, kurios

dams, bet didžiuma pūstojo 
dirbę ir šimtais pradėjo pi- 
kietuoti dirbtuves. Iš karto 
unijų poneliai manė suvarysią 
darbininkus j mainas su poli­
cijos pagelba, bet pamatė, kad 
viskas1 bus veltui. Tad, tuo- 

perduoda oru. jaus jie puolėsi prie darbinin- 
garsus, Vėliaus, 1890 metais,1 kų gražiuoju prašyti, kad eitų 

Branli dirbti. O jie prižadėjo visus

atdtfado tokių, kūne nemetė. V. Staugaitis, sta. 40, Woodland, 
darbo,, pataikavo unijų va- Burnside, Conn.; i.i.Il’L- C;

1 a i --------- - J Hnlraa Ad KT/im-ie SU* • nwidKl.

Francijoj profesorius Branh dirbti. _ 
pabudavojo tam tikr^ apara-, darbininkų reikalavimus išpil­

dyti, Darbininkai grįžo prie 
savo darbo, o unijų poneliai 
pradėjo tartis su kapitalistais 
kas link tų reikalavimų. Šitas 
pasitarimas tęsėsi per keletą, 
mėnesių., kol kapitalistai išste­
nėjo 7 valandų darbo dieną 
ir pakėlė darbininkams uždar-

; maršalka M. Se- 
Uokas, 64 Morris St.; organo prižiū­
rėtojas V. Staugaitis, S ta. 40, Wood­
land, Bumside, Conn.

Mėnesiniai susirinkimai atsibūna 
kas trečią nedėldienj kožno mėnesio, 
Eagle Hali, 28 Central Row, 1 vai. 
po pietų. 
»—■ -----------------------

O.L.K. KEISTUČIO 
DETROIT,

DRAUG’ 
M1CH.

Tat Triangle 1450

lietuvis Fotografas
IR MALIORIU8 

Nufotografuoja
i r numaliavoja 
yTBolnua paveiks-

4 H s Įvairiomis 
M>alvoniis> A t- 
nLujina aenus ir 
krajavus ir tra- 
ąaro su amęrl- 
k (miškai«.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitčs šiuo adresui 

JONAS STOKES
178 Bridge SL» C. Brooklyn, N. Y

ir pigiai

mėnulio 
saulės 
sudėti 

mėnulių

Iš Radio Istorijos
Dabar veik kiekvienas žino, 

ką reiškia radio ir daugelis sa­
vo namuose turi radio apara­
tus, per kuriuos pagauna mu­
ziką, dainas, kalbas ir tt. To- _ 
del aš čia noriu nors trumpai (vo istoriją, turi savo vystymosi 
skaitytojus supažindinti ir su laipsnius. Jb- sakyti, kad iš- 
radio istorija. j imtinai viska^ priklauso Mar-

Paprastai manoma, kad ra- coniuį, kad jip yra radio išra- 
dio atidengė žinomas italas dejas, negalima. 
Marconi, Vienok istorija ro-' švenčioniškis.

tą. kuris dabar pavadkpja de-Į 
tėktorą. (Detektoras — su- 
sekėjas; šmočiukas galenos ar 
kitokio kristalo,' arba tam ti­
kra lemputė, Ut.ubęn vadina­
ma;) 1804 metais Anglijoj 
vienas mokslininkų, JLodge, 
atidengė pamatinius principus! 
budavojimui stoties del prie-f bį 2 šilingus ant dienos. 06 
mimo garsų. 1895 sietais Ru­
sijoj profesorius Popovas pa- 
budavojo Kronštadte radio 
stoti pažymėjimui oro per-! 
mainų. Jis t^ stotį užvardi­
no “perkūnpaiymiu”. Paskui, 
1896 metais, italas Marconi' 
sujungė į daiktą visus šituos! 
išradimus ir pabadavo j o ra-j 

fdio' stotį perdavimui ir« priė-j 
mimui garsui Jo stotis galėjo; 
veikt tarpe 2 ir 4 kilometrų ii-j 
gio (kilometras—arti rusiško

Į veikto).
1897 metais signalai jau bu- j 

vo perduoti per 18 kilometrų. 
Praslinkus metams, 1898 m.,|] 
signalai buvo girdimi per 72 h 
kilometru.

1901 metais Marconiui pa­
vyko perduoti vieną raidę iš 
Anglijos į Ameriką. Bet su­
laukus 1910 metų radio jau 
veikė per 10,000 kilometrų.

1913 metais Vokietijoj 
mokslininkas Meisneris išrado 
lempinį perdavimą garsų bei 
balsų.

1915 mietais pirmą’sykį bu­
vo perduota per okeaną kai- 
ha.

Kaip matote, radio turi Ba­

valandų darbo dieną prižadėjo 
mainieriams nuo 1921 metų 
15 d. liepos.

1______ (Daugiau bus.)

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “laisvę” už Organą

IMS LINK BRITANIJOS
DARBININKy VIENYBES

Valdybos adresai:
Birštonas, 2431 Stair Ava; nutarimą 
raštininkas P. Čekanauskas, 9522 
Russell St; finansų rašt J. Valai­
tis, 1738—22nd St; iždininkas A. 
Vegėla, 7715 Dayton Avė.; “Laisvės" 

/agentas —J. Birštonas, 2431 Stair 
Ave. Susirinkimai atsibūna kas ket­
virtą nedėldienj kiekvieno menesio, 
3 vai. po pietų, House of the Masses.

Pirmininkas J.

Tel. Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

Draugąį jLiąudanskienė ir 
Krasnickas už1 apgarsinimus 
nurinko veik #šimtą : dolęriiū 
Draugai Namikas Ir Strižaus- 
kienė surinko iki p.uaei šimti­
nes. Drg. Namikas (far ir aų- 
kų-dovanų surinko $15 vertės 
ir 100 Įžangos tikietų parda­
vė. Kas darbininkų f spaudą 
platina, tas ir visokiais būdais 
jai dirba. Draugai Bokas ir 
Zalenckas irgi surinko. veik 
iki pusšimčio už apgarsinimus. 
Drg. A. Jocis, iš Bridgepor- 
to, už apgarsinimus prisiuntė 
88.50. Drg. D. J. Burba, iš 
Stamfordo, pardavę jau 40 ti-

Rašo Vidgirių Kazys 

šį straipsnį rašydamas, ma-

WATERBURY, CONN. j

ALDLD. 28‘ kuopos nariai 
būtinai visi dalyvauki! susirinĮ i 

*k/mė, kuris įvyks 13 d. hir-
I želio, 10 vai. ryte, 775 Bank 
st. 'Dar i daug draugų uąatsi- ... ,
ėmė knygos, o taipgi jau lai-|PaLl trumpaiperbėgti Britani- 
kąs mokesčius užsimokėti už 
šiuos metus. Kurie dar neuž- 
eimokėję, ateikite ir užsimokė­
kite, nes jau laikas baigiasi. 
Be to, tūriui ir šiaip daug da­
lykų, kuriuos reikia aptarti. 
Yra du laiškai mūsų kuopai 
iš Argentinos nuo draugi}. Ap- 
kalbėsim 27 d. birželio pikni­
ką. Būtų gerai, kad ir visi 
draugai “Laisvės” skaitytojai 
ateitų į mitingą. Draugai, mes 
laikom mitingus prie 
durų. Visi gali ateiti. ___ _
pageidaujam Ir užprašom vi- ’skelbė visuotiną streiką, 
siis. J. ž. jC* L ’‘T.“

'jos darbininkų organizacijas, 
kaip buvo pirmiau ir kaip yra 
dabartės.

Aš esu pergyvenęs Škotijoj 
apie 15 metų ir man tenai be­
gyvenant teko praleist apie 
tris visuotinus mainierių strei­
kus ir todėl aš norėčiau pa­
kalbėt apie Britanijos mainie-1 
rių vienybę.

I bet iš darbininkir ‘girdėjosi 
neramumas, nusiskundimas del 
sunkaus pragyvenimo. Taip 
vystėsi iki 1917 m., kada ka­
ro dievaitis pradėjo visu smar­
kumu lyti jaunus \yrus. Tuo­
met Britanijos ^kapitalizmas j 
griebėsi už jaunų vyrų ir per 
prievartą pradėjo gabenti 
juos j karo lauką. Pagaliaus 
pradėjo atpūsti ir darbininkai.

(Prie tam, atsirado kalbėtojų 
i iš Komunistų Partijos, kurie 
savo kalbomis nurodė, už ką

DR. E. W. ŽUKAUSKAS
V

Ofiso wTtiundwir
. 1 iki 2 po pietų

6 iki 8 vakare 
Nedaliom pagal su tart j
1114 Foster Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

TREVESKIN, PA.

DAKTARAS
JUOZAS GLAMKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietą 

Nuo 6 iki 8 vakare
Nedaliomis nuo 11 iki 12 dieną 
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
BROOKLYN, N- Y,

Telefonas Stagg 9105

Dr. A Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X>Spindnliq diagaoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza9* 

Valandos: f©—12 prieš piet

Ketvergals ir subatom iki 6 v.
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik ffulyg sutarties

ŠVENTO ROKO DRAUGYSTĖS 
VALDYBĄ, MONTELLO, MAŠS.
^inuiniltkas S. Šmitas, 79 Vine 

St; pirmininko pagelbininkąs A. 
Sereika, 8 Holbrook Ave.; užrąšų 
raštininkas K. Vensląuskas, 12, An­
dover SL; turto raštininkas J. Stri- 
pinis, 49 Saw tell AVe.; iždininkas 
J. Petrauskas, 22 Merton SU; iždo 
globėjai: S. Petrąvičius, 26* Peyton 
Ct; AI. MaČiulaiLis, 45 Ridge SL, ir 
M. Miškinis, 9 Burton St.; ligonių 
raštininkas D. Pagojus, 29 Intervale 
St.; maršalka J. PUipauskfis, 144 

’Ames St. Visi gyvena Montello, 
i Mass.

Draugystes Susirinkimai įvyksta 
kas pirmą seredą kiekvieno menesio, 
vakkre, Lietuvių Tautiško Namo 
svetainėj.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ V. IR M. I 

DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.
Valdybos Adresą: 

Pirmininkas A. Mūrus, 1512—llth 
Avė., Ė. Moline, Iii.; finansų sekre­
torius J. Julius, Box 48th St. & 5th 
Ąve., Moline, IIL; iždininkas M. Mi- 
lienė, 1512^—llth Avė., E. Moline, 
III.; protokolu sekretorius K. Shim- 
kus, 135—-36th SL, Moline, I1L; pir­
mininko pagelbininkas J. Wriicka, 
5Šrd SL & 7th Ave„ Moline, Iii.; 
maršalka J. Kairia, Plaw City, P. O., 
Moline. 111.

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

A-P.LA. YIRČLNINKŲ ! ANTRAŠAI
Centro Pirm, J. ČIRVINSKAS, 

230 Magazine St, Carnegie, Pa.
Vice-Pirm. J. DAUKŠA,

136 Park Way, Carfiek, Pa.
Seki*. J. GATAVECKAS.

109 Cress St, Carnegie, Pa.
Ižd. J. YESADAV1ČE,

588—3rd Ave., Parnassus, Pa.
Turtu Kontrolieriai:

j. Mažeikis,
80—9th St, McKees Rodos,

IG. V. SAVUKAITIS,
P. O. Ros 252, Cuddy, Pa.
W. STAČLNSKAS,

2226 Jane Stn SS. Pittsburgh, Pa.
Kuopų Sekretorių Antrašai 

kp.—J. K. Mažiukna, 1325 Fay­
ette St, N.S. Pittsburgh, Pa. 

kp.—K. Zabelą, 3403 W. Carson
St, Pittsburgh, Pa.

3, kp—J. Girsztoff, 524 Washing­
ton Ave. Ext., Camogie, Pa. 

kp.—F. Pi kims, 13^1 Porui Avė., 
Pittsburgh, Pa.

kp.—Gen. Braknis, 704 Washing 
ton Avė., Bnaddock, Pa.

kp.—W. Stačinskas, 2226 Jane |
St, S.S. Pittsburgh, Pa.

kp.—P. J. Martin, 410 Freeport Į 
St, Parnassus, Fa.

kp. — V. Gamulis, P. O. Box 400, I 
Courtney, Fa.

kp.—E. Kinderis, 439 Maplewood •
Ave.. Ambridge, Pel

ko. —J. Miliniss, Box 157, 
burg, Pa.

kp. —R. Beniušis, 1023 
Ave., Braddock, Pa.

kp.—P. Kavaliauskas, 300 Todd 
St, Woodlawn, Pa.

kp.—A. Besasparis, P. O. Box 40, 
K.L., Aliquippa, Pa.

kp.—K. Lovine, 242 Penn Ave. I
Ext, Turtle Creek. Pa. i

ia Jk>r-J. Jiuiukailis, 340 Bar SU, / įekret?eus
McDonald, Fa. O') , ----- ,-------------

19 kp.-J. Raulinaitis, Box 17, Bow- Smdgnw, 1421 Broadway Ave.; i:

Pa.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTB 

Gydo, Reumalizma, Ranku, 
Nusaroa skaudejjLmu, šalti. Runku. 
Kojų, tirpiniai. Dusuli, Galvon akna- 
dėjimą, ir teip viaokiua skcmdejanua 
( lik ne rasuui ).
Tūkstančiai Žnmmu yra iisisyde o 
milijonai dar nežino apie taL 
Dekauio Galinsn Mastu yra tiek 
veria aukeo, kiek ji poli sveria fu- 
U K naudo* gydyme.
Knina 75 centai, $1.50 ir $3-00.
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8

9

11

14

16

Vesta-

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ. 
MONTELLO, MASS.

Valdybas Adresai:
Pirmininkas T. Bartkus, 20 

veland Avė.; vice-pimnniiikari 
Maksvitis, 170 Mehosė St.; protoko­
lų raštininkas J. Stnpinjg, 49 Sąvy­
teli Avcl; finansti raštininkas K. 
Venslauskas, 12 Andover St; ligonių 
raštininkas S. Smith, 79 Vine St.; 
kasierius M. Puodžiūnas, 20 Arthur 
St. Visi Montello, Mass.

KIąu»kit« paa apliek oriu* taip
DEinars new discovery 

OINTMENT.

Doksuis Oizitsmt Co,
510 KI.VN ST. BOX 302
HARTFORD, OONN. U.S.A.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GAUSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

į Turėdami kokį nors 
i norėdami valgyti.
puikiai padarytą 
kreipk ites į mus.

i LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA. GRAND RAPIDS, 

MICH.
Valdybos Adresą;

Pirmininkas A B. Shktkus, 1256 
ScrUiner A Ve.; vicc^pitniinbjLlvab A. 
KrasnaiLskas, 1529 'Hamilton Ave.;

- vbVAK. Batikas, R. R- 9, 
°! Box 117; finansų eekrejtorius J.

'k pi "7 \ , iž-
| dininkas J. Jurginus, 1320 Elizabetli 

374, i Avė.; trusčią sekretorius A. Dauk- 
j ša, 1131 Walker St., nudmuedoja^ 

Box į svetainės A. Garbamiuskus, 432 — 
11th St.

Susirinkimai laikoma kas antrą 
utaminka kožno menesio, 1057 Ha­
milton Ave.

North

užsakymą ir 
gerą, skabią- 

duoaą, visados 
Duoną kbuočiame 

i kitas miestui

W. MAS1 ULEVIČIUS ir
A. SHRUPSKI

SiiFinmkai X
Bedford Ave., Brooklyn, N.* Y, 

Tek Greenpamt 2876

Un, W. Va. 
kp.—Lco Mančius, P. O. 
Slovan, Pa.

kp.—J. A. Lingovičius, I 
528, Westernport, M d.

I 22 kp.—Ig. DcgulL, 147 Thames 
Brooldjm, N. Y.

I 23 kp.—M. L. Bulchunas, P. O. Box 
128, Thomas, W. Va.

25 kp.—P, M, Banevičius, 176 N* 
Division St., Buffalo, N. Y.

26 kp«—A- Damhauskas, 224 East 
Malianoy St., Girardville, Pa,

27 kp.—P. KokcinaviČins, P. O. 
221, Wilsonville, Ill. 
A..—K. Motiejūnas, P. O. 
133, Frum, W. Va. 

A .~J. W. Brozocky, P. O. 
105, Coal Center, Pa. 

kp.—J. Leonaitis, 107 Duųuoin 
St., Benton, Ill.

kp.—T. Dabulskis, Box 301, Fay- 
j . ,i etto City, Pa.
darbavosi I 32 kp.—A. Vyturis, 1111 Lehigh St., 

■\ Easton, Pa.
33 kp.—A. B. Shatkus, 1256 Scribner 

Ave., Grand Rapids, Mich.
kp.—F. D. Aidukaitis, Box 
Royalton, HI.

kp,—K. Bagdonas, 114 N. 
St., Shamokin, Pa.

kp.—Chas. Vaičiūnas, P. O. 
209, Harrisburg, 111-

kp.—K. Uqnonas, P. O. Box 
Castte Shannon, Pa. 4 

kp.—B. Yušmauskas, P. O.
258, West Frankfort, III.

Wiliams, 417 N. Morrison 
Ave., Collinsville, HL 

kp^—J. A. Antanavičius,
Sneder St., ’ Akron, Ohio.

kp.,-—F. Šimkus, Box 181, Benld,

42 kp*—F. Miller, Box 264, Backner, 
HL

43 kp.—J. Karas, 108 Jeffers Stn 
Saginaw, Mich.

44 kp.—L Losky. Box 413, Zeigler; 
hi.

20 Box

St.

Box

209

LIETUVOS ŠONŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS, ELIZABETH, N. J., 
NAUJOS VALDYBOS ANTRASAI. Telefonal: 

Stagg 4409, Coney Island 0426-W

L RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

Pirmininkas—B. Budriau, 310
Fine St-

V ice-Pirmininkas—S. Morkis, 321
Į Bond St.

Sekretorius—F. Petružiūnas, 300 
l First St.

Finansų Sekretorius—A. Lukoše­
vičius, 232 Ripley PL

Iždininkas—J. Drulis, 321 Bond 
St.

Iždo Globėjai—J. Ūsonis, 264 First
St, ir J. Klceina, 259 Brandway.

Organo Raštininkas—D. Krūtis, I 
211 First St

Susirinkimai atsibarta kas trečių 
panpdelį kiekvieno mėnesio.

|Q4ivv ntLiMuiuuj nuivue, ną 
darbininkai žudosi vienas kitą 23 kP*: 
ir kokią “naudą” atneša tos 
žudynės darbininkų klasei. “ 

į Tuomi daugiausia darbavosi Į 30 ja 
draugas John McLean, kuris! 
buvo griežtai priešingas karui 31 
ir nenuilstančiai ? 1 

Į tarpe darbininkų. O valdiški} 
i šnipai persekiojo jį ir John 
McLcan’as tapo suareštuotas 
ir gavo 5 metus kalėjimo už 
prakalbas. Bet kiti mūsą 
draugai neišsigando valdžios 
kalėjimų ir pradėjo dar karš-, 
čiau veikti. Prasidėjo dideli 
reikalavimai, kad paliuosuotų 
John McLean’ą. Po 6 mėnesių 
draugas John McLean’as ta­
po paleistas. Vadinasi, val­
džia turėję nusileisti prieš 
darbininkus.

Bet darbininkų* vadpvąį,. iš- 
skyrus, žinoma, unijų dešl- 

’ nesėdėjo 
Komunistų 

mės» čionai, rodos, mainie-' Partiją veiki smarkiai. Pa- 
riai biski laimėjo. baigoje, 1918 metų išleido at-

Po šio streiko viskas tęsė-lsišaukimus į Britanijos darbi- 
sl ramiai. Iš darbininkų puses įlinkus ir išdalino prie dirbtu- 
taipgi nesimatė jokio judėji- vių ir prie mainų, nurodyda- 
mo. ma darbhrinkaTn, kokią sąlygų

jie turi reikalauti už savo dar- 
Karas Mūsų draugai nurodė,

Ir taip ramiai gyvenant, už- ką d darbininkai kuri reikalaut 
klupo karas. Tie jauni ang-1 6 valandų darbo dienos ir kad 
Jiakasiai, kaip avys į skerdyk-j darbininkams al^os būtų mo­
lą, «ėjo j karą vienas paskui 
Įrita. Tokiu būdu mainos© 
darbininkų skaičius sumažėjo. 
Kadangi tuo laiku darbininko 
pragyvenimas pradėjo smar­
kiai kilti augštyn, tai kapita­
listai, matydami darbininkui 
vienybę,^ pradėjo pakeldinėti 
po keletą penų dienos uždar­
bį, kad darbininkai nestotų į,' 
kovą. O iš kitos pusės, jie iŠ 
darbininkų dvigubai atėmė, _ ____ ,
nes darbininkas tos pakeltos Jautų.vįršpdųėtų sąlygų, 
dgos dar ndrą gavftį e ąpt vi-į k v "

1912 Metų Streikas
, J 1912 metais 1 d. kovo mėn. 
Mes sustojo dirbę mainieriai ir ap-

SLA 205 kuopa rengia dide­
lį pikniką, kuris įvyks birže­
lio 13 d., ant Šiužavičiaus 
farmos. Bus visokių žaislų ir 
pasilinksminimų. Taip pat 
bus gardžių gėrimų ir užkan­
džių..

Važiuodami karais, sustoki­
te. Cąigin, Pa., prie tilto, ir 
pasukite keliu po dešinei. Pa­
ėję kelias minutes, rasite pik­
niko vietą.

Vi^us kviečią; pikniko komi­
tetas.

M. D. S.

Ar Daug Saulė Duoda 
Šviesos ir Šilumos

Kielcvdenas naudojasi saulės 
šviesa ir šiluma, bet ne kiek- 
vienas žino, Įtiek saulė sutei­
kia mūsų žemei šviesos ir ši­
lumos. O tos skaitlinės labai 
įdomios.

Mokslininkai yra apskait- 
liavę, kad saulė suteikia mūsų 

[žemei antt kiekvieno ketvirtai­
nio metro (metras—arti trijų 
ir pusės pėdų) j minu tą tiėk 
šilumos, Įtiek reikalinga sušil­
dymui vandens, paimto su le­
dais, iki 55 laipsnių šilumos, 
vienam^Utrui (litras turi apie 
pusanti® kvortos).

Bet nereikia manyti,, 
čia jau viskas. Kuomet
m a eina erdve, tai ji vis pyks­
ta ir nyksta ir tik maža dale­
le pasiekia mūsų žemę. Jeigu

Box

Box

ėjo į streiką arti miliono ang­
liakasių Anglijos, Valijos ir 

■Škotijos. Mainieriai reikalavo, 
I kad būtų užtikrinta 6 šilingai 
dienos uždarbio ir kad darbo 
diena tesitęstų 8 valandas. 
Minėtas streikas tęsėsi 5 sa­
vaites. Jokių prakalbų nesi­
girdėjo, apart komiteto rapor­
tų. Baigiantis penktai savai­
tei mūsų kovos, gauname pra­
nešimą iš unijos komiteto, kad 

[streikas jau užbaigtas ir gail­
ime kožnas grįžti prie savo 
I darbo. Mainierių laimėjimas 
[buvo toksai: jie gavo 6 šilin­
gus į dieną ir 8 valandų darbo 
dieną1. Kuris išbus viršaus 8 _
valandų mainose, bus nubaus-į iriuosius Lyderius, 
tas užsimokėti 10 šilingų baus-j rankas nuleidę. 
mės» čionai, rodos, mainie-1 Partija veikė su

kainos po svarą už dieną.

34
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40
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D. L K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS, 
BAYONNE, N. J., VALDYBOS 

ADRESAI 1926
• Pirmininkas J. K. Plungis, 22 E. 
21sl SL; vice-pirmininkas J. Rut­
kauskas, 22 Ė. 191 h SL; protokolą 
raštininkab P. Janiūnas, 128 W. 49th 
SL| finansų raštininke T. Stankevi­
čiene, 431 Boulevard; iždininkas F. 
Lukaitis, 73 E. 22nd St.; iždo globė­
jai J. Laurinaitis, 11 E. 18th SL, 

I ir Zig. Kantautas, 26 E. 23rd SL; 
maršalka L. Rimšas, 30 E. 21st St. 
Visi Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsibūna kiekvieno 
mėnesio pirma seredą po pirmai, 
svetainėj 26 E. 21st SL, Bayonne, 
N. J.

GRABORLAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
410 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Ava 
BROOKLYN, N. Y.

?1,000 TIK UŽ 60 CENTU
Atsiųsk 10 centų, tai gailai vi sold ą 

•tebOk'ingų žolių vertas tūle*tankio 
dolerių. Ką taa tūkstantis doleriu 
Žmogui reiškia, jeigu jU yra apim­
tas kokios nors ligos bei ridurių su­
gedimo? Toks žmogus yna susiraii^ 
kęs, nei in karna ft ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinj kalną parodytotai jusi' 
maltmeimš būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnaa. Taigi, jeigu >mUeal 
esąs apimtu kokių nors numaguurg 
,tai gmit reikalauk mūsų vaistšolig 
nuo bile vienos Žemiau paminšty Bjm 
Ir atgauk gavo sveikata.

Vaistžolėa yra nuo sekanfių tigui 
vidurių užkišti limo, skilvio nenMilI- 
mo, nenoro valgyt, strėnų br pečlą 
spaudėjimo, patrūkimo, dusulis 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo jw 
krūtine, reumatizmu plaukų slinki** 
mo, pleiskanų, šlapiuImofį lovoj, ii 
kitų ilgų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
valstžollų, kurios jums sugrąžina 
sveikatą, panaikina minėtas ligas.

Jeigu kinti narvą suirimą, galvos 
knuMYnim, flžimą ausyse, nuo marą, 

Širdies ligą, fed atsiųsk 85c-, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas "Nervų Preparatas.” Narvą 1^ 
ga yra labai blogjas dalykas, bet 
mūsą Nervų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią ir suteikia žmogui 
m n irrą

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsa 
žolių ir knygą katalogu Reikalingi 
mūsų žolių pafdarinMo>i vuurnm 
miestuose.

M. ZUKAIT1S 
n Gijlet Rdį SpcneerjĮ«rt. N. Y.

MOTERŲ PA5ELPINĖS DRAU­
GYSTES BIRUTĖS, MONTELLO, 

MAS&, VALDYBA.
LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai:
Pirmininkas A. Gerčius, 1212 

State st; pirm. pagelhininkas N. 
Vaitekūnas, 1026 Marquette st, raš­
tininkas S. J. Gęlmuss, 1809 Mound 
ąve.; turto rašt. Zf. Ambrasas. 1305 
Geneva sL;. iždininkas A< Tankunas, 
1004 Lockwood avė.; iždo globėjai: 
A. čyvas, 1917 Mead st; ir P. Ke- 
galas, 1212 State et; organizatorius

L Kiselis, 1309 Mound avė.
L. B. Ir S. D. laiko savo mėne­

sinius susirinkimas kas 3-čią nedel- 
dienį, unijos svetainėj, 428 Wiscon­
sin su, Barine, Wis.

Pirmininkė—E. H. Derpulienė, 31 
Bunker Ave.; pirmteinkčs pagalbi­
ninke—O. Turskienč? 40 Vine St.j 
užrašų raštininkė—T žižiene, 673’ N. 
Main St.; finansų raštininke—K. če- 
raškieno, 42 Vine St; iždininkė—O. 
Šukienę^ 253 Ames SL;, iždo globė­
jos—K. Sireikienė, 8 Holbrook Ave.; 
V. Baronienė, 736 N. Montello SL, ir 
M. Duobienė, 221 Ames SL; ligonių 
raštininke — M. Pocienė, 184 Amefl 
St; maršalka—J. Blujienė, 88 Ames 
St

Darbininkų Kova
Ar šitas (įarbąs nuėjo dy­

kai? Rodos, kad ne> Unijos 
poneliai avinėhų kaliuose mie­
ga, bet mūsų draugai darbuo­
jasi. Prakalbos visur pradė­
jo plėstis ir darbininkų sve­
tainės buvo kimšte prisikim­
šusias, Vis btfVo nurodyta 
darbiniBkapis, kąd ■ jie reika-

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, HARTFORD. CONN. 

Valdybos Adresai:

ELIZABETH, N. J.—-Lietuvos Sū­
nų ir Dukterų Draugystes mėnesi­
nis susirinkimas atsibus panodelyj, 
17 d. gegužės, A. Liulvino svetainėj; 
09 Su. Purk. St Malonėkite visi 
nariai* smdrihkti, nes busr išduotas ra­
portas iš dntugijų vifiiyjimosi kon­
ferencijos, Taipgi knygų revidentūl 
ir^vi^s Draugija komitetas impair

įtlT ąėdęjfo] ' 16^d: gegužės,. 10 vai; 
lyte, \ paskirto j riatoj.

PinmniriM Jesmp.ntas, 63
Chadirick Ant vice-pinn. A. K1L

šokių produktų, kainas^ja^s^l^uįjp darbiuiiikaiN^? 3
nai pakoltua Iš unijos,Vadė- i pradeda:rtM dąri& Ue. uni-l W

ieii vn niekas Uiti ft^pri^ino, | jOs 'i

kad 
šilu- Ir 9 ^letų



Puslapis Sestas ’LAISVI” Pčtnyčia, 11 Birželio, iv,o 1

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

PAJIEŠKOJIMAI

užsi-

MOŠŲ DRAUGAMS NEW 
YORKE IR BROOKLYNE

nakvynių 
dienraščio 
Redakcija

piginta. Taigi daugelis turės 
progą užsirašyti ‘TLaisvį” hu- 
piginta kaina.

Komisijos Nahys f
K. Jankaitis.

pirmi- 
ir na- 
iš In- 

Garment

birželio (June), svetainėj 62 Lafa­
yette St., 7:30 vai. vakare. Vjjsi na­
riai būtinai atsilankykite, nes yra 
daug svarbių, dalykų aptarti.

Sekr. M. Aliukonienė. 
138—139 -

PajieŠkau pusbrolių Augusto, Mo­
tiejaus ir Mikolo ir pusseserės Pran­
ciškos Bubenių. Iš Lietuvos, Šapu- 
rių kaimo, Kapčiamiesčio parapijos, 
Suvalkų rėdybos. Amerikoje gyve­
na jau apie 12 metų. Girdėjau, 
kad gyvena Athens, Ill. Turiu svar­
bų reikalų su jais b* prašau atsi\ 
šaukti arba juos žinančių meldžiu 
man pranešti.

Juozas Bubnelis
544 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

138—139

ATMETĖ GUBERNATO­
RIAUS KOMITETO 

RAPORTĄ

ĮSPŪDŽIAI Iš ARKJVYSKO- 
PO MATULEVIČIAUS 

POKYLIO. 
(T^sa.)

VISUATYDAI 
šiuomi pranešu, visiems vltenfen> 
Čiairis, kad ' aš atidariau nauji} 
ii- modemišką valgyklą, kurioj gą? 
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus > valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiai. Kainas 
prieinamos. KviečiariiS visus 
atsilahkyt.

? CYPRESS HILLS
RESTAURANT | 

OSVALD KYBURIS j 

948 Jamaica Ave. /
Brooklyn, N. Y’ V. > } į ' .4 

Tel. Cypress 4072* ■
■ Rezidencijos-' Tel. Vilkinti 7S16

“Laisvės” Redakcija ir Ad­
ministracija gauna nemažai 
laišku nuo daugelio draugų, 
kurie yra išrinkti kaipo S LA 
delegatai į seimą* prašant pa­
rūpint jiems nakvynes pas pa­
žįstamus lietuvius Brooklyne. 
Kadangi persunkus tai butą 
darbas klausinėti 
asmeniškai, todėl 
Administracija ir 
prašo visu savo skaitytoju ir 
prietelių, gyvenančią Brook­
lyne ir New Yorke ir turin­
čių vietos vienam arba dau­
giau žmonių pernakvot per ko­
kias keturias arba penkias 
naktis, pranešti savo adresus, 
pažymint kiek asmenų galėtų 
pas jus pernakvot.

Mes labai prašome visų mū- i 
su draugų irs prietelių į šį rei- < 
kalą 
apie 
kai.

greit atsiliepti. Praneškit 
tai laiškais arba asmeniš-

' P. S. 
prašome 
numerį,

Dienraštis “Laisvė”.
— Sykiu su adresu 

atsiust’ ir telefono 
jei turite.

138—140

APIE “LAISVĖS” RENGIA­
MĄ PIKNIKĄ

“Laisvė” su koncertais pui­
kiai atsižymėjo Brooklyne. 
Nėra mažiausios abejonės, 
kad bus puikus ir piknikas.

Piknikas įvyks 4 d. liepos 
(July), Ulmer Parke, kuris 
randasi prie 25 Ave., Brook ly­
ne, netoli nuo Coney Island. 
Parko vartai bus atdari 2 vai. 
po pietų.

Piknike nuo valgių ir gėri­
mų visas pelnas bus del “Lais­
vės” Bendrovės.

Tikietai Išsiuntinėti

tės, saliunčikai, buferiai ir ki­
tokie biznieriai — didesni ir 
mažesni “griešninkai”—ęina iši 
eilės ir bučiuoja, arkivyskūpui 

griešninkai” 
puldami ant 

spritnesrrės 
išsilavinusios

ranką. “Didesni 
vos riėsukniumba 
kelių. Nekurtos 
davatkos taip 

■priklaupti, kad toptelėja kaip 
ant sprėndžinų. Kiti tik triš­
kį, pritupia ir pabučiavę ranką 
nueina. ą Viena jauna niergi- 
na,; čia augusi, drąsiai, išver­
tus akis greitai prieina prie 
arkivyskupo, paima jo ranką 

’ į savo ranką ir pakračius nu­
eina.. Kunigai tik sužiuro, su- 
žvajravo, o arkivyskupas nu- 
sįšypsęjo pasižiūrėjęs.
Nežino Kiek Dienų “Atlaidų” 

UŽ Rankos Bučiavimą
Nužiūrėjęs, kurios moterys 

ir merginos yra daugiau da- 
yatkiškesnės, sumaniau jų už­
klausti, kiek dienų j “atlaidų” 
yra už . pabučiavimą arkivys-

Kunigai Dingsta su 
Arkivyskupu

' .Rankos bučiavimas 
baigia. Kunigai su arkivysku­
pu kažin kur dingsta iš sve­
tainės-“Roof Garden’o”. Vys­
kupo ir kunigų* apleisti žmo- 
nęliai vieni) pasilieka I svetai- . w
nėj.i šnekučiuojasi'.* Didžiii-Ikūpo rankos?. Apie pjenkioli- 
ma jų vis kalbasi apie dat-jką jų išklausinėjau, ir nei vie- 
bus. ’Kiti bėdavojaj kad jte na neatsakė; visos patraukė 
turėjo daug bėdos, kol šito- pečjųs ir1 padejavo,? jog nęži- 
kioj vietoj viską susirado. ’n^-v Girdi, ^kiok’ jų bus, > tie k 

“Čia per poniška, per po-Į užtekš. i z v ? I f ui 
nrška”, — kalbėjo tarp sa­
vęs būrelis vyrų ir moterų.

“Tie tarnai,'tai' taip vis ko- 
mandavoja mus be pašėnavo- 
nės”, — kalbėjo tarp savęs 
keturios storokos tetulės, “Jie- 
t aviškai” apsirengusios.-

Priėjęs prie vieno būrelio 
vyrų ir moterų klausiu jų, ar 
ilgai čia turėsime būti? Vie­
nas vyras atsako:

—O, tai praneš, kaip vis­
kas bus gatava. Mat, čia vis­
kas po komanda. Kaip pasa­
kys, tai ir eisime. r

—Kažin kur kunigai nuėjo 
su arkivyskupu?—aš užklau-

Apie 2,000 dirbtuvių, 
ninku (shop chairmen) 
rių dirbtuvių! komiteto 
ternational Ladies C. 
Work. Unijos susirinko išklau­
syt gubernatoriaus Smith’o 
paskirtos komisijos (ištyrimui 
padėties moteriška drabužių 
pramonėj) raporto* Nubalsa­
vo prieš raportą. Priėmė re­
zoliuciją, kurioj atiduodama 
kreditas komisijai už pasidar­
bavimą, bet tuo pačiu sykių 
pažymi, jog komisijos planas 
sutaikyti darbininkus su darb­
daviais nėra priimtinas, ' nes 
jis tikrojo blogumo toj pra­
monėj neprašalina: darbinin­
kams neužtikrinama darbas 
ant ilgesnio laiko, neisriša nei 
algų klausimo.

Daugiau žinių iš Brooklyno 
bei New zYorko yra 5-rne pus­
lapyje.)

1

PATERSON, N. J.—AU>LD*84 Jj 
kp. susirinkimas įvyks seredof, 16 d.

Pajieškau pusbrolio Antano 
Kreigzdžio, ggyveno Chicago, IŲ., ir 
draugo Juozapo Bučinsko,' gyvena 
Waterbury, Conn. Abudu paeina iš 
Lietuvos, Jurgeniškių kaimo, Gar­
liavos parapijos, Suvalkų rėdybos. 
Meldžiu jų pačių atsišaukti 
juos žinančių man pranešti 
antrašu:

Kazimieras Kreigzdis
1271 Washington St., Worcester,M ass.

138—139

jel. Grę^npoint 2320

arba 
šiuo

J. GARŠVA

Kiek Dienų Atlaidų” Gavo 
Ponas Sirvydas?

PARENGIMAI IR
SUSIRINKIMAI

—Tai gal pasismaginti kur 
susirinko, nusijuokdamas pra­
sitarė d i kt o k as vyras.

Uždraudė Atsisegti švarką
Pradėjome kalbėtis su vienu 

pusamžiu vyru. Jis pradėjo

Pono J. Sirvydo, “Vienybės“ 
redaktoriaus, nemačiau viešai 
bučiuojant arkivyskūpui ran­
kos. Pamačiau ji tik vakarie­
niaujant ir karstai plojant, 
kuomet “dievo tarnai” liepė 
savo ištikimoms avelėms dar 
daugiau būti ištikimais katali­
kų bažnyčiai ir tikybai. Tuo 
būdu negaliu pasakyti, kiek 
dienų “atlaidų” už tai aplai­
kė ponas Sirvydas^ vadas tau- 
tininkiškų bažnytinių bedie­
vių. Veikiausiai jis nepra­
žiopsos to dalyko — paskelbs 
“Vienybėj”, idant visi jo par­
tijos “tikrieji lietuviai”, 
riau sakant 
dievini, 
tiek 
kų”F 
kius.

MASPETH, N. Y.—ALDLD 133 
mėnesinis susirinkimas jvyka

. ne­
bažnytiniai be­

žinotų, jog jis šiek 
“apsiplovė” nuo “grie- 
puikiai progai pasitai-

kp. _____
pėtnyčioj, 11 d. birželio, Lenkų Sve­
tainėj, 91 Clinton A ve., 8 vai. vaka­
re. Visi nariai būkite apt šio su­
sirinkimo, nes yra daug svarbių rei­
kalų, kuriuos turėsime aptarti. Ku­
rie nesate dar užsimokėję už šiuos 
metus, tai turite būtinai ateiti į šį 
susirinkimų ir užsimokėti, nes su 1 
d. liepos pasibaigia mokėjimas už 
šiuos metus; kurie neužsimokėsit 
iki liepos 1 d. Šių metų, tie negau­
site knygų, kurios bus išleistos už 
šiuos metus, arba turėsite išnaujo 
įstoti j kuopų. Taigi visi draugai 
ir drauges būkite ant šio susirinki­
mo.

Pajieškau savo brolio Mikolo 
Yančhuko. IŠ Liętuvos paeinu Ba- 
brų kaimo, Veikėjų parapijos, Seinų 
apskričio. Pereitų vasarų gyveųp 
West Frankfort, III., paskui išvažia­
vo į Chicagų.

Meldžiu paties atsišaukti arba ži­
nančių man pranešti, už ka būsiu 
dėkingas.

Felix Yanchuck
431 Prospect Ave., Hot Springs, Ark.

136—139
Pajieškau savo brolio Antano Ka­

marausko. Pirmiau gyveno Chica­
go, 1)1., o dabar nežinau kur ran­
dasi. Meldžiu jo paties atsišaukti 
arba jį žinančiu man pranešti, nes 
turiu labai svarbą reikalą.

Vladas Kamarauskas
936 Grand St., Brooklyn, N. Y.

139—141

PARDAVIMAI

Org. P. C. 
188—139

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Išbalzamuoja ir laidoja num irusius 
ant visokių kapinių

Parsomdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams
J 231 Bedford Avenue į 

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y. i

į DR M. MAjgfe 

>a- m(1š Vilniaus)
5 Per daugel) jnpjlį

SPECIALISTS r S
, < . i < « i > r • < * i

Gydo aštrias nž>uwųiijB! 
sias ligas vyrą ir moterąj 
taip pat ir skūros ir laraujo 

( J>5a8-
136 East 17th Street 

(Tahpe 3rd ^ve. ir Irving rtart)
New Yorke

Ofiso valandos! W1 f įstotais 
' ^edėhornjs. ^0

—A, kad ta kur surūgtam, 
i taip greitai skubinaus. kad 
'pamiršau ir “vestkę” (brtis- 
lotą) užsivilkti. Dabar turiu 
laikyti kautą (švąrką) < užse­
gęs. Tuoj, kaip tik įėjau į 
viešbutį, darbininkai paklau­
sė, kur mano “vestkė”. Sa­
kiau, pamiršau. Tai ten pat 
prie durų tuojaus Įsakė užsi­
segti švarką ir laikyti užseg­
tą. Dabar ir negiriu atsiseg­

ei... A, negerai. Tai vis tas 
Iskubiriimas.
i Užkamanduoja Visus Žemyn 

, Po kiek laiko ateina įsaky- ves traumine. įieugiiuu iyvhu- . . . . .
rija nutarė paskirti ?20 drū- mas> kad visi butų pnstetyti 
tuuliaips, 
tyaukimp.
Po y - , , , , ]Traukėjų turi būt ne ma-j 
žiau kaip po dešimts iš vie­
nos ir kitos pusės, bet nuo 
dešimts skaitlius neaprube- 
žiuotas — gali susidaryti kom­
panija ir iki 100 vyrų, 
čiaus lygus skaičius 
abiejose pusėse.

Virvė yra labai 
drūta. Su ja galima 
ti visą New Yorką į 

Taigi galingi vyrai atsišau-j 
kite į “Laisvę” ir iššaukite ki-’ 
tus drūtuolius j kovą. Išban­
dykite savo spėkas.

! Atyda Šokėjams
Brooklyne ir apielinJ<ėj yra 

daug jaunuomenės, mylinčios 
šokius? Pikniko komisija pa­
ėmė dvi šokių orkestras: Prof- 
RLch's orkestrą ' “ 
Marr’s Blut? Birtl 
trą.
Svetainėj Qali

f Yj>atą- j j i

^okių svetąii^ėj gali šokti 3,- 
000 ypatų.; Bus galima piknL 
k e ątsišokti prie dviejų orkes­
trų. Galėsite šokti, kiek ku, 
riam spėkos leis* Taigi šokė­
jai pasižymėkite tą dieną,ant 
kalendoriaus, idant nepamįrš- 
ttdnete. »

nėjo Brooklyno ir apieiinkės 
“Laisvės0 skaitytojams pikni­
ko tikietų de) platinimo. Ne­
va abejonės, kad skaitytojai 
stengsis išplatinti tikietus ir 
atsiųs “Laisvei” pinigus. Rei­
kia pažymėti, kad jau yra at­
siųstų pinigų už tikietus. Tas 
ženklina, kad pi kilikas bus

Du Laimėjimai po $10.00
Brooklyne ir npięlinltėj yra 

labai stiprių vyrų. Daugelis 
jų- yra pasižymėję savo stipru­
mu Nekurtuose piknikuose vir­
vės traukime. Rengimo komi-

kurie laimės virvės lant Pirm.? a.u«št? i taip va d i- 
Bus du laimėjimai ;pam^ Pnemimo kambary Vie- nas tarnas stovi pne keltuvo 

(elevator) ir įsako lipti. Su­
gužėjo į keltuvą penkios ar 
šešios labai didelio kūno,mo- 

|teriškės ir keli vyrai. Leidžia­
mės keltuvu žemyn.

—Vai, vai, tai būtų koše- 
lienos, jei nugramzdėtume,— 
juokdamosi tarė viena storulė.

Vėl Rankos Bučiavimas
Tie, kurie buvo “Roof Gar- 

jden’e” ir kurie vėliau atėjo, 
| susirinko į priėmimo kamba­
rį. Ir čia nemaža svetainė. 
Vieni susėdę, kiti sustoję šne- 

.kučiuojasi. Kiti netekę kan­
trybės rugoja:

—O, kaip jie be tvarkos, 
žmonės atėję nežino nei kur 
eiti, nei ką daryti.
čioja po viešbutį lyg kokie 
“apglušėliai”... O tarnai 
amerikonai juokiasi.
kada jie tą vakarienę 
Jau bus vėlus laikas... 
kada nei išsimiegoti; 
darbą reiks eit,

—Tai kur gi tie kunigai su 
vyskupu? — klausia viena 
spritni davatka gražiai pasi­
rėdžiusių dviejų vyry. — Ak, 

’sakė; kas norės, galės pasima­
tyti su vyskupu, o dabar jo 
čia nėra, ;

—Bus/ bus, turėkite kan­
trybės, — atsakė vifenas vy­
ras.. <

Na, pagalios pasirodo ir ar­
kivyskupas su armija kunigu. 
Vieni kunigėliai — jaunesni, 
spritni, švaistosi kai vijurkai, 
juokauja; o senesni kai kurie 
irgi bando vikridė apsisukti, 
nusijuokti, bet tuli^ pasitenki­
na vien tik pasnapsojimu nosis 
nuleidę. Visi prisisegę po 
raudoną rože.

Atvyksta dar daugiau žirio- 
niu. Atvyko nemažai katali­
kiško jaunimo. Vėl prasidėjo 
rankds bučiavimas afkivyskū- 
puL •
Vieną Mergina Tik 1 F

Pasikratė lankomis 
ntoteiySy vaikinai 

irs valka* te me,jgai-

Ta- 
turi būt

stora ir 
nutrauk- 
Chicagą.

Kiti vaikš-

(Bus daugiau)

APIE 10,000 DALYVAVO 
LONDONO LAIDOTUVĖSE

Pereitą seredą, Mount Car- 
mėl kapinėse, tapo palaidotas 
Meyęr London, žydas socialis- 

žmonių, 
dalyvavo

TIEMS, KURIE TURI LIUOBŲ 
KAMBARIŲ

Kaip žinoma, sekančių ir kita sa­
vaitę Brooklyne eis seimai Sanda­
ros, TMD ir A " y__ y‘_
tai delegatų iš kitų miestų, kurie 
mylės labiau apsigyventi pas lietu­
vius, negu 
frrooklyn iečiai, __ ___ ______
barių, vyram ar moterim, yra pra­
šomi apie tai pranešti Seimo Ren­
gimo Komisijos sekretoriui V. šir- 
vydui, 193 Grand St, Brooklyn, N.

SLA. Suva žilins šim-

koteliuose. Taigi 
turinti Ii uosi) kam-

ir Eddi La 
Dance orkos-

Šokti 3,000

Parkas Didelis
Parkas yra dabai didelis ir 

puikioj vietoj — netoli van­
dens. Į parką gali * sutilpti 
15,000 ypatų.5 Tai yra [puiki 
vieta: del visokių žaislų.

Pasitikime, kad “Laisvės” 
skaitytojai ir pritarėjai atsi­
lankys piknikan kuo skaitlin­
giausiai, Atsilankys pasima­
tyt su draugais,' pažįstamais, 
/rtsrlankys pasilinksmint ir pa­
remi: viąpmtėli lietuvių darbi- 

kų dienraštį Ariierfkoj. ’

“Laisves” Pręnumerata .Bus 
Doleriu Nupiginta

Piknike : ^Laisves? prenu­
merata: bus yienji pior

10,000 
įydų,

tas.: Apie
daugiausiai1
laidotuvėse,t

Lavonas
žydų ‘ sbcialistij
“FOrwardo” svetainėj.

“Forwardov i redaktomis
Cahan, Moms Hillquit ir kiti 
sakė prakalbas.

PRANEŠIMI IŠ KITUR

PROGA PIRKTI NAMĄ IR BIZNI 
ANT ŪKIO, IHGGANUM, CONN.

Parsiduoda cementuota (con­
crete) guzikinė dirbtuvė* Tinkama 
ir kitam bizniui. Visa mašinerija 
varoma vandens Fpėka. AŠ pats 
apsiimu Išmokint tų biznio Taipgi 
nauja 8 kambarių stuba, garadžrus, 
daržine, vištinyČia. Daug žemes su 
malkomis ir ganykla. Kelias akme­
nimis išgręstas iki State Highway.

Žemė ir namai parsiduoda atski­
rai. Turiu parduot greit del pri­
vačių šeimynos 'reikalų: fmokėt rei­
kia tik $4,500. Galima išmainyt ant 
savasties Brooklyne. Dėlei daugiau 
informacijų kreipkitės sekančiu an­
trašu:

I. Matulevich
230 Bushwick Ave.,| Brooklyn, N. Y

> 139—143

30KK859X8-S

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vyrams 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rabikotus) 
vyrams, moterims

Praštfu Tamstų reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

ir vaikams.
o būsite pilnai užganėdintos.

AR ŽINOTE, DRAUGAI < 
imj j NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cipiraš . viri !•

buvo 1 pašarvotas 
dienraščio

KELIA TELEFONO KAINĄ

ALDLD VI APSKR. DRAUGAMS
Cliehster, Pa., ALDLD 30 kuopa 

pastarajam’ Įsuki rinkim e, 3 d. bir­
želio, aplaikė nuo VI Apskričio 
pakvietimų dalyvauti Apskričio ren­
giamam piknike, 18- d. liepos, Phila- 
delphijoj. Vienbalsiai nutarta daly­
vauti, kas tik gales.

Rišt. P. P. Šlajus.

PARSIDUODA lietuviams gerai 
Žinomas restoranas A. Veličkos ir J. 
Sutkaus (Lorimer Restaurant), Per 
daugelį metų esam laikę tų restora­
nų; biznis eina gerai.

Nepraleiskite šios progos. Atsi­
šaukite:

417 Lorimer St., Brooklyn^ N. v Y.
139—141'

ir 
Kažin 

turės... 
Nebus 

rytoj j

New Yorko. telefono kom­
panija nesitenkina Public Ser­
vice Komisijos nuosprendžiu, 
kad telefono kaina būtų ant 
tiek pakelta, idant kompaniją 
turėtų $2,000,000 daugiau 
įplaukų į metus. Kompanija 
pateikė komisijai reikalavimą, 
kad jai leistų pakelti 35 cen­
tus daugiau į mėnesį už biz- 
niškus telefonus New Yorko 
mieste ir 15 centų daugiau 
pakelti į mėnesį už telefonus 
stubose.

Dabar New Yorke už biz­
niuką telefoną rfiokama $4.40 
į mėnesį. Sulyg1 naujos kai­
nos būti] mokama po $4.75. 
Už^ telefoną ^tūbose dabar 
mokarrta $3.85^ j mėnesi, o su­
lyg propopuojamos kainos rei- 
kętų mbkėi $4,

VIŠTA IŠKAPSTĖ JO DAR­
ŽĄ, UŽ TAI JIS NUŽUDĘS’ 

n TRfc ASMENIS / >

WILKES-BARRE. Pa.—Pirmas di­
delis piknikas. Rengia bendrai ADP 
LS III Sub-Distriktas, LDSA. IV 
Rajonas ir ALDLD XII Apskritis, 
seredoj, 16 d. birželio (June), Val­
ley View Parke, sale Inkerman, Pa. 
Bus puiki progmama ir daug svečiu 
iš visi) apiel takią. Pirmu kart daly­
vaus Aido Mišrus . Choras.

Piknikas prasidės nuo 10 ryte ir 
tęsis iki 11 nakčia.

Tikietus pirkit ekskursinius iki 
Inkerman stoties.

Org. P. V. žaJpis, <
133—140

PARSIDUODA SALIŪNAS; biz^ 
nis eina gerai, nes jau gana senai 
išdirbtas. Du partneriai daro gerų 
pragyvenimų, tik negali susirokuoti 
tarp savęs, todėl ir parduoda. Pa- 
sinaudokit proga, neš parsiduoda pi­
giai. . Adresas:

115 Walton SL, Brooklyn, N. Y.
Tarpe Lorimer ir Leonard Sts. 

į Netoli Broadway elevated stoties 
138—144.

Parsiduoda 
maklasiam

8015—89th 
Išlipt ant

i{dt(|^ydUž (Naujokų brolių _ 
giiaij nės yra kardus rūkyt, puikiai dega ir dū

1 1 * * 1 • R 1 jog vLsiemsl patinka todėl, kad jie 
yra padaryti iš geriausio tabako. 
Vfei inteligentai ir darbo 
nes juos ruko! Restauracijose, 
kliubuose, štorppse, i pas. barbės 
rius ir. visęse lietuviškos©- aiž? 
eigosef reikalaukite ir rūkykite 
po vardu JONG-JOHN’S CI­
GARĄ arba PETRO bei ¥5- 
TAUTO.į c (Terhykite, kad butų; t

J. Naujokas vardas ir paveikslas ant bakso, P. NdujoĖuJ 
o rūkysi ir džiaugsies. Į kitus'^nuėstus .siuntlnėjdlne.'ipflšUi,

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBlijtfc' 1^” 
267 Division Avenue t Brooklyn, ^1. Y.

Naujoką cigarai geri; verta paremti draugus! r 
Kituose miestuose reikia Agentų L i '

(Policija suareštavo ,De, An­
gelo, nuo 865 Long St., Brook­
lyn©. , 
dyme senos moters Mary Mi­
lazzo ir jos dviejų. • anūkų, 
John Martola, 2 metų 
žiaus, ir jo sesutės Mary Mar- 
toia, 5 metų amžiaus?; > i

Kartu su De ’ Angelo buvo, 
suareštuoti, ir jo du sūnūs: 
Michael, 16 metų, ir Joseph, 
24 metų. Jo sūnūs greitai 
paliuosuoti. De Angelo klau­
sinėjamas neprisipažino pHe 
kaltės.

, Spėliojama, būk De Angelo 
nužudęs bobutę ir jos du anū­
kus, už tai, kad jų višta iš­
kapstė jo daržovių daržų.

BAYONNE, N. J.—L. A. Ū. Kliu- 
kaš rengia išvažiavimų Į Coytes- 
ville Hudson girioj, birželio (June) 
13 d., nedėlioj, 12 vai. Visi lietu­
viai ir lietuvaitės iš visos apieiinkės 
malonėkit būt šitam išvažiavime, nes 
bus gardžių gėrimų, užkandžiu ir 
šaltame tones. Bus ir žaislų. Galė­
sit linksmai laika praleist. Bay on- 
piečiai, kurie manoh važiuot, tai ma­
lonėkit nusipirkt f tikietus išanksto, 
kad paskui j nereiktų komisi­
ją -už., štokų vjetoį ątalsest. Nu­
važiuot ir parvažiuot $1, vaikams 
25c—kurie užima sėdynes. Busaii iš­
eis iš kliubo 10 Vai. ryte, 197 Avė. 
E. ■ '

> Kviečia Reągėjak
\ « 13^-139 ;

player pianas”, pir- 
stovyj. Kaina $300. 
Joseph Merk 
Ave., Woodhaven, L. I. 
Forest Parkway stoties. 

133—143 • ,
Parsiduoda naujos mados fomi- 

šiai, ir išsirandavoja rūmai, su vi­
sais įtaisymais. Galima matyt bile 
laiku. Gera proga pirkti—savininkai 
išvažiuoja. Atsišatfkite: ,

M. R.
139 Thames St., Brooklyn, N. Y.

134—139

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai {rengto] vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trų, važiavimą ant visokią kainą 
mašiną ir ant Fordą. Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglą kalboj. Veda visiem žino­

mas ir per 15 metą prityręą 
Inspektorius L. TIKNEVIČIUS

Garantuojame laisnj ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite ap žiūrėt mūsą mokyklą.

Mdkykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; riedėliomis nuo 11 
iki 3 po pietą. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SHCOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York

Jis kaltinamas nužu-

am

NEWARK) X J. — Pirmos pa­
vasarinis Autingas. Rengia Liet. L 
U. P. Kliubas. [vyks nedelioL bir­
želio (June) d., Tamuliofiio So­
dyboj, No. 1 Tebe Place, Vaux Hall, 
įj. J.( Pradžią 10 vaL> ryte*

Gerbiamieji Newarko ir apieiinkės 
lietuviai! širdingai visus užkviečia^- 
me atsilankyti j viršminėtą au- 
tingą, kuris bus gana didelis ir (vai­
rus. Bus linksma garsi muzika, prie 
kurios bus smagu, mylintiems links­
mai pašokti Ir tyru oru pakvėpuoti, 
pirmu kartu po 'šalčių, ir tt. Bus 
visokių skaniu gėrimą ir užkandžiu, 
visokių žaismių j ’ ’ 
nai yra Žinoma, iau yn.vs»ų n.ui 
bas rengia* tai surengia puikiai.

Tikietas $1.00 ’
užkandis dykai.

KELRODIS: .
iš Newarkp Kbmey, karu iki So. 
10th St.; ten persimainyt ant Spring­
field-Maplewood karo, kuria prive­
ža ilki vietai II Harrison'o Ir Kear­
ney—Hackensack karato J terminai; 
iŠ čia Springfield-Maplewood karu 
iki vietos, kur komitetas pasitiks 
svečius atvažiuojant. Reikia Išlipt 
ant Wamess St. ir eif i kairę pusę.

1*’' Jį T. Komitetai
130—40 j

BIG BARGAIN!
Ridgewood e 6 šeimynų po 5 kam­

barius, baltų plytų, elektra ir mau­
dynės; kaina $13,500, cash $3.000.,

BROOKLYNE—2-jų šeimynų ir 
štoras, mūrinis namas; loaina i8,5O0, 
su bizniu restauranto (valgyklos); 
biznis eina gerai.

MASPETHE 2-jų šeimynų namas, 
amerikonų apgyventa, vieta graži; 
kaina $7,300; cash $1,000,

Turiu apie 100 namų Ridgewoode 
visokių, biznių, galite atsišaukti per 
laiškus, kokio biznio norite.

J. STANKUS,
36 Lexington Aven Maspeth, N. Y.

Tel. Newtown 0113 
(131—145)

Parsidnoda BuČernė, su visais Įtai­
symais. Parsiduoda pigiai,; gera 
proga pirkti.

Taipgi taria kitų biznj Cooey Is­
lande, atandą prie “boardwaikV. 
Galima pirkti arba parandavoti.

Pardavimo priežastis—turiu du
biznius, tai man perdaug darbo.

Nepraleiskite Šios progos. Atsi­
šaukite pas savininką:

K. Bennlis
655 6th Ave^ So. Brooklyn. N. Y.

97—162

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PĄSEKMINGAI į IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMŲ BŪDO. ; p.r )
Nepaisant !kaip payojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbsti1.

MANO GYDYMAS J3ŪTEDUA PABM- 
MES įvairi nose apsireiškimuose ligą—iNwrw 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Ctaf* 
ni&ku Skaudulių, Abelno Nervą Bilpmnne, Jtk- 
nų, Šlapinimosi Nesmagumą, Reumatizmo* rato* 
merhoido ir visą kitolau ligą. Ar davei ftp* 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padif|T 

X-Ray; kraujas tiriamas WassennM’o 
tema ir ▼alėtais. Toiaingae tyrinijimas » 
gydymas,

Pasikorė del Ugos

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAI 
mano ypatiAkas patarimas kiekvienam atallanklnaiam, pd* 
kiekvieno paciento būnu ypatiikai.

KALBAME LIETUVIUKU, •

jjr juoku. Nuo se- 
kad ka Ukėsų Kl|u-

ypatal. Gėrimas ir

Patogiausia važiuot

Sirgdamas per didesne, puse 
savo, 55 mėtų amžiaus, Daniel 
Bany, .nuo 2823 Oceanic Ave., 
Coney, Island, pasikorė, kad 
daugiau nebereiktų sirgti.

KRANDAVOJIMAI
_____ I! "

LAWRENCE, Mass. Išsirau­
davo ja 4 gražūs gyveni mę kam ba­
riai t viskas naujai pertaisyta. Pa­
geidaujama, kad atsišauktą lietuvi®?* 
Atsišaukite su būtomis po pietą.

11 Monmouth St, Lawreiwe, Mass 
139^140

. Patarimas ir Egzaminavimas DykaL
Kasdien nuo 9 Iki 8 vai. vakare 

Nedėliomds nuo 9 ryto iki 4 p. p.

DR, ZINS
2S inmj SPECIALISTAS

110 East 16th ŠL, New York, N. Y.
. . TeTp J4th Avė. ir Irving Place{ j j


